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CHÉROT, CHÉROT LASALINIÈRE, CHÉROT DUPAVILLON  

Manche, Guadeloupe, États-Unis 
Bernadette et Philippe Rossignol 

 
Sources citées en notes et : 
(A) « Généalogie de la famille Chérot depuis son établissement à la Guadeloupe », établie 

par le notaire Charles Nicolas Chérot Lasalinière (1.1.2.2.1) le 18/10/1824, avec des 
compléments jusqu’en 1829 ; copie faite le 21 avril 1831 ; autres compléments jusqu’en 
1893 ; manuscrit que nous ont communiqué Jean Bonnet et Guy Ffrench en 1991 et 
Sainte-Croix Lacour en 1993 et qui nous sert de fil conducteur. 

(B) Me Houdin d'Orgemont 01/06/1840, vente de 5/6e de l’habitation Sotoul au Canal. 
(C) Courrier de la Guadeloupe (BIB SOM POM/e/219,10) 07/02/1834 : vente sur licitation 

de la sucrerie Dumaine au Canal 
 

Le premier Chérot de la Guadeloupe et son origine 
 
 La première mention concernant cette famille se trouve dans le recensement de 1671 
où, dans un magasin de la Compagnie de la ville de Basse Terre, Jacques CHERROT, 
menuisier, catholique, est un des « serviteurs artisans ».  
 Dans ce même recensement, à la Montagne Saint Charles, sur l’habitation du sr 
ALLEGRET, absent, vivent la dlle Catherine TABAC, « femme mariée » (femme 
d’Allégret), avec deux filles. C’est la future épouse de Jacques Chérot. On la trouve dans 
le recensement de 1664, recensée deux fois : 

Montagne de Bellevue : Catherine TABACQ 16 ans x Charles GUEN 
Magasins de la Basse-Terre : Catherine TABACQ 17 ans 

 
 Selon Charles Nicolas Chérot Lasalinière (A) et d’après la tradition familiale, la famille 
guadeloupéenne des CHÉROT serait originaire de Normandie et plus précisément 
d’Avranches mais il n’y avait pas de famille Chérot à Avranches au XVIIe siècle. En 
revanche il y a de nombreux Chérot plus à l’est, au sud de Mortain et à l’extrême limite du 
département de la Manche, dans la commune de Saint Cyr du Bailleul, d’après des arbres 
et dépouillements sur Geneanet. Charles Nicolas Chérot Lasalinière base cette supposée 
origine sur la présence à son époque à Avranches d’un Mr Chérot, « ancien chirurgien des 
armées royales, pensionné du Roi », avec qui il a correspondu en 1829.  
 
 Nous commencerons donc la généalogie par les CHÉROT du département de la 
Manche, à l’origine quasi certaine du premier parti pour la Guadeloupe, Jacques. 
 
 Jacques Chérot suit le cursus habituel des premiers arrivés du XVIIe siècle ; menuisier 
de la Compagnie, il fait suffisamment fortune pour devenir négociant (à son mariage) et, 
comme c’est souvent le cas pour les nouveaux arrivés aux îles, il s’établit en épousant une 
veuve. Il est ensuite habitant (mention en 1688) à la Montagne Saint Charles, paroisse 
Mont Carmel de Basse Terre, sur l’habitation de sa femme ; puis sa famille passe en 
Grande Terre, au Gosier, au tout début du XVIIIe siècle, suivant aussi en cela, comme 
plusieurs autres familles de la Guadeloupe, la progression de la colonisation de l’île.  
 L’habitation de la montagne Saint Charles restera à Catherine, la fille aînée de 
Catherine Tabac et Jacques Chérot, et à sa descendance 1. 

                                            
1 Postérité de Catherine Chérot et ses trois maris à la fin de cette généalogie. 
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Les CHÉROT de Saint Cyr du Bailleul  
 
 Un seul Jacques figure, parmi les arbres Chérot de la Manche sur Geneanet 2 : né le 
22/10/1651 à Saint Cyr du Bailleul, fils de Pierre Cherot et Léonarde Truelle et de sort 
inconnu. L’âge correspondrait parfaitement à Jacques Chérot, qui aurait 20 ans en 1671.  
 
 Nous avons donc reconstitué cette généalogie du sud de la Manche, en la limitant à la 
lignée directe qui mène à Jacques Chérot et au correspondant avranchin de Charles 
Nicolas Chérot Lasalinière en 1829, dont l’ascendance ramène bien à Saint Cyr du Bailleul 
(début des registres 1635).  
 
Pierre CHÉROT 

o ca 1617 Saint Cyr du Bailleul 
+ 08/02/1697 Saint Cyr du Bailleul, au village de la Métairie, 80 ans ou environ 
x Léonarde TRUELLE 

o ca 1623 Saint Cyr du Bailleul 
+ 19/03/1698 Saint Cyr du Bailleul, 75 ans ou environ 

d’où au moins 6 enfants dont l’aîné et le benjamin : 
 
1 Jacques CHÉROT 

b 22/10/1651 Saint Cyr du Bailleul ; p Jacques Truel ; m Denise Cherot 
voir ci-après les Chérot de la Guadeloupe  

 
6 Julien CHÉROT de LA SOURCE  3 

b 17/11/1665 Saint Cyr du Bailleul ; p Julien Truelle ; m Jeanne Vezard 
+ 21 (+) 22/03/1745 Saint Cyr du Bailleul, village de la Métairie ; environ 84 ans ; en 

présence de François Chérot 
x 15/09/1691 Saint Cyr du Bailleul, Hélène LE BIGOT, fille de Jacques et Yvonne DU 

VAUBOREL 
o ca 1669 (22 ans au mariage) 

d’où 8 enfants dont  
 
6.4 Julien CHÉROT 

o et b 03/12/1698 Saint Cyr du Bailleul ; p Jean Le Bigot sieur d’Emieres ; m Marie 
Gerouard 

x 24/02/1724 Saint Cyr du Bailleul, Jeanne BECHET, fille de Nicolas et Madeleine 
COUSIN 

d’où 11 enfants dont  
 
6.4.2 Mathurin CHÉROT de LA RAMARDIÈRE 4 

o et b 18/07/1727 Saint Cyr du Bailleul ; p Mathurin Bechet ; m Jeanne Guitard 
qui suit 

                                            
2 Arbre de Christophe Lemarie (avec informations précises et numéro des vues, merci !). Nous 

avons aussi utilisé l’arbre de Madeleine Melique pour les enfants de Julien 6 et Julien 6.4 à Saint 
Cyr du Bailleul. 

3 Nom de branche cité son décès et au mariage de son fils Mathurin. 
4 Nom de branche cité à son mariage seulement. Il y a encore à l’est du bourg un lieu dit La 

Métairie et un autre La Ramardière Chérot. 
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Les CHÉROT d’Avranches 
 
6.4.2 Mathurin CHÉROT 

« ayant demeurant dans la paroisse Saint Nicolas de Coutances plusieurs années » 
avant son mariage à Avranches où il demeure paroisse Notre Dame des Champs 
(1766)  ; contrôleur à Omonville district de Bayeux (1771) 5 ; contrôleur au passage à 
Bricqueville sur Mer (1784) ; receveur des douanes de la République à Vains, Saint 
Léonard (1793) ; receveur des douanes nationales à Vains (an III) ; capitaine des 
douanes 

Nota : les déplacements dus à son métier ne sont connus que par les mariages de deux 
de ses fils et nous ne connaissons un de ses fils, le correspondant de Chérot 
Lasalinière, que par sa présence au mariage d’une nièce 

o et b 18/07/1727 Saint Cyr du Bailleul ; p Mathurin Bechet ; m Jeanne Guitard 
+ 23/03/1807 Avranches ; ex capitaine des douanes retraité, domicilié rue de Lille, 79 

ans, époux de Madeleine Firman, 67 ans ; natif de Saint Cyr du Bailleul arrondissement 
de Mortain, fils de + Julien, vivant de son bien, et + Jeanne Bechet, demeurant à Saint 
Cyr du Bailleul 

x 16/10/1766 Avranches, Notre Dame des Champs, Madeleine Jeanne FIRMAN, fille de 
+ Gilles sieur de Préfontaine, bourgeois d’Avranches, et demoiselle Madeleine 
NICOLAS de VILLENEUVE, de la paroisse Notre Dame des Champs 6 
o ca 1739/40 Avranches (environ 27 ans au mariage) 
+ 25/05/1812 Avranches ; veuve Chérot, 72 ans, née et domiciliée à Avranches rue de 

Lille 
d’où au moins 3 fils, qui suivent 

 
1.6.4.2 Mathurin CHÉROT x 1766 Madeleine Jeanne FIRMAN 

 
6.4.2.1 Mathurin Julien dit Aimable CHÉROT 

surnuméraire aux douanes en 1793 demeurant à Vains 
o 01/03/1771 Omonville district de Bayeux, département du Calvados 7  
+ 12 d 13 nivôse V (01 et 02/01/1797) Vains Saint Léonard, en son domicile à la terre de 

Bergère ; 22 ans 
x 05/02/1793 Avranches, Marie Madeleine LEPELLETIER, fils de Claude François, natif 

de la paroisse Saint Gervais d’Avranches, et + Jeanne Catherine BARILLY de la 
paroisse de Vains 
o 15/08/1770 Avranches, Saint Gervais 
bx 9 thermidor IX (28/07/1801) Avranches, Jean Baptiste Louis LE BEURIER, avoué, 

fils de Jean et Geneviève Jeanne Françoise Pétronille GUICHARD 
o 05/06/1769 Marcé (Marcey, 50)  
ax Victoire Louise Adélaïde PORÉE 

d’où : 

                                            
5 Lieu de naissance, en 1771, de son fils aîné d’après son acte de mariage. Pas d’Omonville dans le 

Calvados. Dans la Manche deux communes de ce nom, des deux côtés de la pointe de La Hague, 
Omonville la Rogue et Omonville la Petite mais nous n’avons pas trouvé de baptêmes Chérot en 
1771. 

6 Descendant d’une famille d’apothicaires (site Histoavranches sur Geneanet) : d’où le choix du 
métier de chirurgien pour deux fils Chérot ? L’année 1766 est donnée par le même site mais 
paroisse Saint Gervais, ce qui est inexact. 

7 Cité au mariage. 
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6.4.2.1.1 Aimable Marie CHÉROT 
o 6 d 7 fructidor III (23 et 24/08/1795) Vains, au lieu de Bergère ; p Mathurin Chérot, 

aïeul paternel et receveur des douanes nationales au bureau de cette commune ; 
m Jeanne Lepelletier tante maternelle 

témoin au mariage en 1826 : Pierre François Louis Chérot, chirurgien major des 
armées navales, retraité, oncle paternel 

x 01/02/1826 Avranches, Auguste Jean Alexandre LE BEURIER, étudiant en 
médecine, fils de Thomas Alexandre, vivant de son bien, et Jeanne Baptiste Marie 
Anne Joséphine DUPUY 
o 24 fructidor VIII (11/09/1800) Marcey (50) 

 
6.4.2.2 Pierre François Louis CHÉROT 

chirurgien major des armées navales retraité en 1826 (présent au mariage de sa nièce) ; 
correspondant de Charles Nicolas Chérot Lasalinière  en 1829 

 
6.4.2.3 Jean Baptiste Laurent CHÉROT 

« chirurgien de seconde classe de la marine impériale » en Angleterre en 1813 et « de la 
marine royale » en 1814 ; chirurgien de 1ère classe chargé du service de l’hôpital  
militaire de Pointe à Pitre en 1819  

o 12 b 13/10/1784 Bricqueville sur Mer (alors Bricqueville les Salines) ; p Laurent Firman 
de Préfontaines, de la ville d’Avranches, oncle maternel ; m dame Jeanne Nicolasse 
Villeneuve épouse du sr Mercer, de Granville 

+ 23/09/1819 Pointe à Pitre 8 
x 24/03/1813 Bishop Castle, diocèse d’Herford en Angleterre, selon le rite anglican, 

transcrit 12/08/1814 Avranches, Mary BRIGHT, fille de Jeremy, demeurant à Bishop 
Castle, et Marguerite COLLINS 
o 30/08/1788 Bishop Castle 

 
Les CHÉROT à la Guadeloupe 

 
1 Jacques CHÉROT 

menuisier de la Compagnie à Basse Terre ; négociant à son mariage (A) ; habitant à 
Basse Terre Mont Carmel ensuite 

? b 22/10/1651 Saint Cyr du Bailleul (Manche, 50) ; fils de Pierre Cherot et Léonarde 
Truelle ; p Jacques Truel ; m Denise Cherot 9 

+ 1696/1703 10 
x 1673 Basse Terre Mont Carmel (A) 11 Catherine TABACQ 12 

                                            
8 Fichier EE 482 (15), dossier non consulté : Jean Baptiste Laurent Chérot, o 12/10/1783 Avranches 

(sic) + 23/09/1819, chirurgien de 1ère classe chargé du service de l’hôpital militaire de Pointe à 
Pitre. Bien qu’il soit décédé à Pointe à Pitre, où il exerçait, il ne semble pas que la famille Chérot 
de la Guadeloupe ait connu son existence. Cependant c’est peut-être par lui que Charles Nicolas a 
été mis en rapport avec Pierre François Louis, son frère. 

9 Voir pages précédentes. 
10 Jacques Chérot est parrain le 10/10/1688 de Gertrude Fillion. Son gendre Morel meurt chez lui en 

juillet 1696 mais le RP Labat cite en mai 1696 et en mars-avril 1703 « l’habitation de la veuve 
Cherot » au-dessus de l’habitation du sieur Millet, sur la rivière des Gallions (Nouveau voyage 
aux Isles de l’Amérique, II p. 71 et IV p. 262 et 287). Lacunes du registre de Mont Carmel de 
juillet 1698 à 1704. 

11 Les registres de Basse Terre Mont Carmel ne sont conservés que depuis 1679 mais Charles 
Nicolas Chérot Lasalinière a consulté avant la Révolution à Basse Terre, pour son étude publiée 
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o 1646/1648 :16 ou 17 ans au recensement de 1664  
+ 16/03/1710 Le Gosier ; morte la veille, ayant reçu le sacrement des malades 
(+) église 
ax /1664 Charles GUEN o ca 1634 
bx /1671 Gilles ALLEGRET  

o ca 1621 13 
d’où 2 filles ci-après  : 

 
Les filles de Catherine TABACQ et Gilles ALLEGRET 

 
 Dans le récit généalogique (A), Charles Nicolas Chérot Lasalinière écrit avoir rencontré 
à la Martinique en 1797 un M. Chérot Lacroix de Saint Ours, émigré à la Martinique où il 
s’est marié, petit-fils et filleul de « la dame Chérot qui lui avait donné son patronyme 
comme prénom » (A). Il suppose donc que cette dame Chérot est une fille de Jacques et 
Catherine Tabacq, qui avait épousé « Lacroix de Saint Ours, officier de la marine royale et 
ils furent s’établir en France aux environs de la ville de Nantes » et il ajoute que les 
descendants Lacroix de Saint Ours, de France, réclamèrent en 1786 ou 1787 leur part de 
la succession de Charles Chérot (ci-après 1.9) au baron de Clugny alors propriétaire par 
sa femme de l’habitation de Charles Chérot. 
 Il n’y a pas d’officier de marine Lacroix de Saint Ours (ou de Saint-Tours) dans les 
répertoires Marine C1 et C7 et nous ne connaissons pas ce Chérot Lacroix de Saint Ours 
émigré et marié à la Martinique. 
 En revanche, grâce au fonds Freslon, nous avons trouvé à Remouillé, à une vingtaine 
de km au sud-est de Nantes, le couple de Louis Pierre de La Croix de Saint Tours et 
Gertrude Allegret, mariés avant 1703 et parents, entre autres, d’Augustin, baptisé le 
01/09/1709, dont les parrain et marraine sont « Mathieu Filion, marchand, frère » et Louise 
Filion. 
 C’est donc Gertrude Allegret et non une fille Chérot qui s’est mariée avec un Lacroix de 
Saint Tours et qui aurait donné comme prénom à son petit-fils le patronyme du dernier 
mari de sa mère, qui l’avait élevée, et non de son père qu’elle n’avait pas connu. 
 
Catherine ALLEGRET  

+ 1714/ (présente, veuve, au Cm de son frère utérin Pierre Chérot Dupavillon au Gosier) 
x Pierre LE BOURG, aide-major  

+ /1714 
 
Gertrude ALLEGRET  

ax /1687 Nicolas FILLION , fils de Pierre FILLION, de Ballans en Saintonge, et Perrine 
POITOU ; marchand à la Guadeloupe puis à Nantes, Saint Nicolas, puis sieur de 
Massigné à La Chapelle sur Erdre (Loire Atlantique, 44) 14 

                                                                                                                                                 
en 1824 (A), des registres antérieurs conservés alors sur place et disparus par la suite, 
probablement à l’époque révolutionnaire, dit-il. Il avait aussi consulté des titres de famille que le 
sieur Poivre, secrétaire de Jean Nicolas Chérot, aîné de la famille, brûla pendant la période 
révolutionnaire. 

12 Sur les premiers époux et les filles de Catherine TABAC, voir GHC 46, février 1993, p. 731 et 
GHC 47, mars 1993, p. 756. Dans un document disparu cité par (A) Catherine Tabac veuve 
Chérot expose « que son premier mari avait été un dissipateur, que le second, toujours malade, 
avait été forcé de faire en France un voyage très dispendieux et que Jacques Chérot, son 
troisième mari, s’était fait un point d’honneur de payer leurs dettes. » 

13 Embarque à Bordeaux pour la Guadeloupe le 12/02/1671, à 50 ans (GHC p. 3486). 
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o ca 1639 Ballans en Saintonge (Charente Maritime, 17) 
+ 07 (+) 08/01/1696 La Chapelle sur Erdre ; sieur de Massigné, y demeurant ; environ 

56 ans 
bx 1696/1697 noble homme Pierre LACROIX de SAINT TOURS , sieur du Mortier 

Garnier, conseiller du roi, commissaire des troupes de Sa Majesté (1698, 1709) 
o ca 1671 
+ 02/12/1724 Remouillé près Nantes, Loire Atlantique (44), 53 ans 
(+) église 

postérité des deux mariages pages suivantes 
 

Gertrude ALLEGRET ax Nicolas FILLION ou FILION 
 

Nicolas FILLION 
o 15 b 19/07/1687 Mont Carmel ; p Jacques Fillion, marchand 

 
Gertrude FILLION 

b 10/10/1688 Mont Carmel ; p Jacques Chérot ; m Jeanne Rigolet épouse de Jacques 
Fillion, marchand 

 
Mathieu FILLION 

marchand en 1709 à Nantes ou près Nantes 
b 19/04/1691 Mont Carmel ; p Mathieu Guillardon ; m Marguerite Maureaux (et une 

signature veuve Fillion) 
+ 1709/ 

 
Marie FILLION  

o ca 1692 
+ 06 (+) 07/12/1695 La Chapelle sur Erdre (44) ; environ 3 ans 

 
noble homme Nicolas FILLION seigneur de Massigné 

ancien capitaine de vaisseau (1743), de navire (1782) 
o 18/09/1694 Nantes, Saint Nicolas ; père marchand, habitant au bas de la Fosse ; 

p n. h. André de Laville sr de la Foucherye, ancien conseiller et échevin de cette ville ; 
m dlle Elisabeth Burau veuve du sr Montaudouin 

+ 29 (+) 30/08/1782 La Chapelle sur Erdre ; mort à sa terre de Massigné ; 88 ans 
environ ; en présence d’écuyer Jean de La Croix de Saint Ours neveu du côté 
maternel, de Jean Joseph de Lacroix de Saint Ours son fils, petit neveu, de M. Me 
René Leroux son beau-fils, sénéchal de la Gascherie, et Jean Joseph Antoine Le 
Lieurre de Laubépin, conseiller à l’amirauté de Nantes 

x 07/05/1743 La Chapelle sur Erdre (44) Marguerite Aimable BRECHE, demeurant 
paroisse Saint Denis de Nantes 
ax François AUBERT, marchand, 
 

                                                                                                                                                 
14 Nicolas est frère de François (conseiller au conseil supérieur de Guadeloupe), Jacques (x 

17/02/1681 Jeanne RIGOLET) et Jeanne FILLION (H. du Halgouet, E 936, AD 44, cf. GHC 144, 
janvier 2002, p. 3423). Au mariage de Jeanne FILLION, à Remouillé (44), le 03/03/1710, avec 
Pierre de LAGARDE, signent « Louis Pierre de la Croix de St Tours et dame Gertrude Allegrette, 
Jacques Fillion frère de l’épouse, Mathieu Fillion et autres ». 
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Louise FILLION, posthume 
o 13, ondoyée à la maison par la sage femme, b 15/04/1696 La Chapelle sur Erdre (44) ; 

fille de défunt honorable homme Nicolas ; p Jean Petit, procureur au présidial de 
Nantes, de la paroisse Sainte Croix de Nantes ; m dlle Louise Duvau 

+ 1743/ (signe au mariage de Nicolas) 
 

Gertrude ALLEGRET bx Pierre LACROIX de SAINT TOURS 
 

Plusieurs enfant, certains morts en bas âge, à Remouillé 15 
 

Pierre Augustin de LA CROIX de SAINT TOURS 
o 08 b 09/02/1698 Montaigu, Saint Jean Baptiste (Vendée, 85) ; p messire René Couppé 

seigneur de la Haye ; m dame Gabrielle Brigide d’Escoubleau de Sourdis épouse de 
messire Alexis Cherbonneau de l’Eschasserie, seigneur de Saint Symphorien 16 

 
Alexis LACROIX de SAINT TOURS 

o ca 1700 (lacune registre de Remouillé 1700-1701) 
+ 28/03/1712 Remouillé ; 12 ans environ 

Jacques LACROIX de SAINT TOURS 
+ 12/01/1704 Remouillé 

Victor LACROIX de SAINT TOURS 
+ 21/07/1707 Remouillé ; 3 mois 

Rosalie LACROIX de SAINT TOURS  
o 1708 
+ 18/02/1711 Remouillé ; 30 mois ; en présence de M. Fillion 

Augustin LACROIX de SAINT TOURS 
b 01/09/1709 Remouillé ; p Mathieu Filion, marchand ; m Louise Filion 
+ 27/11/1711 Remouillé 

 
Jean Baptiste LACROIX de SAINT TOURS 

x Louise CORNU  
+ 02/12/1741 Remouillé ; en couches 
d’où au moins 

Jean LACROIX de SAINT TOURS 
o au Mortier Garnier et b 02/12/1741 Remouillé ; p Jude Lacroix ; m Marie Noleau 

Gringnardière 
+ 1782/ (présent avec son fils Jean Joseph à l’inhumation de Nicolas Fillion) 
x Eulalie Elisabeth BOUTILLIER 
d’où 

Jean Joseph LACROIX de SAINT TOURS 
o ondoyé et b 02/10/1764 Remouillé ; p Me Joseph Jean Louis Boutillier de 

Belleville, avocat en parlement, sénéchal de la baronnie de Montfaucon en Bas 
Anjou, oncle ; m dlle Marie Louise Mourain femme de noble homme Olivier 
Corné sr de La Vergne, tante 

+ 1782/ 

                                            
15 Relevé des actes du fonds Freslon ; registres microfilmés souvent très pâles, illisibles. 
16 Rapports et délibération, Vendée, conseil général, 1906, deuxième partie, Instruction publique, 

chapitre II, p. 164 in relevé des baptêmes de la paroisse Saint Jean Baptiste de Montaignu 1652-
1790 ; numérisé par Gallica. 
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et autres enfants : Bernard Nicolas 1766, Jacques Henry 1769, Eulalie Marie 1770, 
Elisabeth Pélagie 1777.  

Aucun n’a pour marraine Gertrude Allegret 
 

Les principales branches CHÉROT en Guadeloupe 
 
1 Jacques CHÉROT x 1673 Catherine TABACQ 
 
1.1 Nicolas CHÉROT x 1710 Marie Madeleine FILLASSIER 

 
1.1.1b Pierre Nicolas CHÉROT bx 1760 Catherine Anne Louise NÉRON LONGPRÉ 

1.1.1b.1 Jean Nicolas CHÉROT x 1784 Louise Claire Mathurine CORNETTE  
1.1.1b.2 Louis Charles CHÉROT DUPAVILLON  x 1786 Charlotte Elisabeth CHÉROT 

DUPAVILLON 
1.1.1b.2.2 Charles Nicolas CHÉROT DUPAVILLON x 1811 Luce Charlotte CHÉROT 

DUMAINE 
 
1.1.2 Louis Charles CHÉROT de LA SALINIÈRE  x 1734 Marie GESTAT 

1.1.2.2 Pierre Charles CHÉROT LA SALINIÈRE x 1756 Hugues Thérèse GASCHET 
1.1.2.2.1 Charles Nicolas CHÉROT LA SALINIÈRE x 1780 Claire Dieudonnée 

Désirée CHARROPPIN 
1.1.2.2.1.1 Charles Jean Baptiste CHÉROT de LA SALINIÈRE x 1803 Louise Émilie 

BOTREL 
1.1.2.2.1.2 Charles Louis CHÉROT LA SALINIÈRE x 1803 Louise DOUILLARD 

MAHAUDIÈRE 
1.1.2.2.1.2.1 Pierre Charles CHÉROT FRANVILLE  x 1827 Aimée de 

COURDEMANCHE BOISNORMAND 
1.1.2.2.1.4 Charles Jean Baptiste Nicolas CHÉROT de LA SALINIÈRE x 1813 Marie 

Anne Antoinette dite Idèle BONNET OLLIVIER 
1.1.2.2.1.4.4 Charles Nicolas Jean Jacques CHÉROT LASALINIÈRE x 1844 

Charlotte Françoise Sylvain (puis Sylvia) ROALDÈS 
1.1.2.2.1.5 Charles Pierre Augustin CHÉROT dit TRISTAN  x 1824 Marie Gabrielle 

Alexandrine NÉRON 
1.1.2.2.4 Louis Charles CHÉROT DUMAINE x 1785 Marie Louise Elisabeth 

FILLASSIER de RICHEBOIS 
1.1.2.2.4.2 Charles Louis CHÉROT BOISLINIÈRE  x /1816 Jeanne Marie Louise 

HOUÉ 
1.1.2.2.4.6 Charles Joseph Benjamin CHÉROT DUMAINE x 1826 Charlotte 

Constance Stéphanie NADAU DUTREIL 
1.1.2.2.4.6.2 Charles Rodolphe CHEROT x Marie ou Louise BOURDON 

 
1.3 Pierre CHÉROT DUPAVILLON  x 1714 Marie Thérèse GARET 

1.3.1 Magloire CHÉROT DUPAVILLON x 1740 Françoise Louise GÉLAS 
1.3.1.3b Magloire CHÉROT DUPAVILLON bx 1771 Marie Jeanne HOURTICQ 

1.3.6 François Nicolas CHÉROT FRANVILLE  x 1781 Agnès Elisabeth LE MORME 
1.3.6.1 Magloire François CHÉROT FRANVILLE x 1817 Marie Marguerite dite Manette 

BODIN 
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Descendance de Jacques CHÉROT 
 
Dans la généalogie ci-après, caractères gras pour les hommes avec postérité et pour les 
époux des filles. 
 

1 Jacques CHÉROT x 1673 Catherine TABACQ 
3 garçons et 4 filles (A) 

 
 Pierre Chérot Dupavillon, le 3ème des garçons et qui prend un nom de branche, est le 
seul dont on ait l’acte de baptême, en 1686. Nicolas est dit fils aîné par Charles Nicolas 
Chérot Lasalinière (A).  
 Les enfants ne sont pas classés 17 selon l’ordre chronologique, inconnu 18, mais d’abord 
les fils puis les filles dont l’aînée est sûrement Catherine qui porte le prénom de sa mère et 
qui est la première mariée. 
 Comme beaucoup d’autres familles, les Chérot quittèrent la ville de Basse Terre pour 
passer en Grande Terre et d’abord au Gosier, début de la colonisation de la Grande Terre, 
où Catherine Tabac veuve Chérot meurt en 1710, un des premiers actes concernant la 
famille au Gosier, avec le décès de Jacques en 1703, les mariages de Marie Anne et 
Jeanne en 1704 et le remariage de Catherine en 1708. Les derniers actes au Gosier sont 
des décès, en 1739 et 1740, d’épouses Chérot et en 1764 de Charlotte Chérot épouse 
Couppé Dupelinée. Les fils de Nicolas, le fils aîné, partiront pour Petit Canal et Pierre 
Chérot Dupavillon s’installera vers 1726 aux Abymes (postérité présentée après celle de 
Nicolas). 
 Le passage de la famille du Mont Carmel au Gosier est probablement consécutif au 
siège de la Guadeloupe par les Anglais en 1703 où il fut décidé de « mettre le feu dans 
tous les bâtiments des religieux de la Charité et de la Demoiselle Cherot », avant 
d’abandonner ces places 19. La veuve Chérot demanda un dédommagement pour cette 
destruction (A). L’habitation resta à sa fille Catherine. 
 
1 Nicolas CHÉROT , fils aîné (A) 

habitant du Gosier (A) 
+ 20/05/1718 Grand Cul de Sac (+) Le Gosier 
x 28/07/1710 Capesterre (Guadeloupe) Marie Madeleine FILLASSIER, fille de Pamphile 

Louis, conseiller du Roi au Conseil supérieur de la Guadeloupe, et Marie Madeleine 
DAVIDON (tante paternelle de Mrs Fillassier de Richebois et Fillassier de St Germain 
(A) 20 
b 16/07/1687 Capesterre 
+ 17/01/1741 Le Gosier (+) dans l’église 
bx 24/08/1719 Le Gosier, Jacques COUPPÉ écuyer sieur DUPARC, capitaine de 

milice, fils de + René sr de KEROÜAL et Jeanne GODEMAR 21 
b 13/09/1689 Le Gosier 
+ 1750 Guadeloupe ? 22  

                                            
17 Dans le récit généalogique (A) dont nous suivons l’ordre de présentation des enfants. 
18 Rappel : registres de Basse Terre Mont Carmel conservés seulement depuis 1679. 
19 Labat, op. cit. IV p. 287. Raison probable des lacunes du registres de Mont Carmel 1698-1703. 
20 p. 719 de « Les FILLASSIER, une famille d’anoblis guadeloupéens », GHC 45, 1993. 
21 p. 3320 de GHC 142, novembre 2001 « La famille COUPPÉ, de Bretagne à la Guadeloupe Les 

premières générations » 
22 18/12/1750 d’après une généalogie sur Geneanet, sans lieu précis indiqué. Pas au Gosier où 

l’année 1750 se termine le 15/11. 
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ax ca 1715 Marie GESTAT 
o 08/12/1669 Capesterre 
+ 03/02/1717 Le Gosier  

Descendance 1.1 (branche aînée) 
 

2 Jacques CHÉROT 
+ 11/10/1703 Le Gosier « que sa mort inopinée a empêché de recevoir le viatique 

comme il le souhaitait, ayant dès les premiers jours confessé ses péchés avec 
beaucoup de douleur » 23 

 
3 Pierre CHÉROT DUPAVILLON , auteur de la branche cadette 

o Montagne Saint Charles b 12/03/1686 Basse Terre Mont Carmel ; p Pierre Millet, 
capitaine d’une compagnie d'infanterie ; m Marie Claire Heurtault épouse La Lande 

+ 1728/1741 
Cm 16/10/1714 Me Duchesne, maison des sr et dame Garet aux Abîmes, dont copie 

déposée par leur petit-fils Magloire François Chérot aux minutes de Me Lasalinière le 
28/10/1809 ; très longue liste des personnes présentes 24 ; les biens du futur sont ceux 
échus des successions de ses père et mère et spécialement d’une habitation à la 
Grande rivière à Goyave au Grand Cul de Sac 

x 16/10/1714 Le Gosier (mariage non filiatif), Marie Thérèse GARET, fille de Guillaume, 
habitant aux Abîmes, et Elisabeth GEORGET 25 
b 03/05/1691 Le Gosier 
+ 20 (+) 21/12/1754 Les Abymes, veuve, 60 ans 

Descendance 1.3 (branche cadette), après la descend ance de Nicolas 1.1 
 
4 Charles CHÉROT 

habitant sucrier au Petit Canal 26 
le 02/06/1717 débarque à Nantes venant de Guadeloupe sur "le Solitaire" 26 ans 

(parents non nommés) ; capitaine de cavalerie au Petit Canal (1759)  
o 1690/1691   + 01/01/1759 Petit Canal, environ 68 ans, capitaine de cavalerie 
sans alliance (A) 

 
5 Catherine CHÉROT 

o ca 1667 (d’après l’âge au décès) plutôt ca 1674 
+ 23/06/1747 Mont Carmel : la baronne de Joanès, environ 80 ans (sic) 
(+) « dans l’église sous le 8ème banc du côté de la mer » 

                                            
23 Pas de filiation indiquée. Il s’agit peut-être d’un fils aîné, car de même prénom que le père, que 

nous ne connaissons que par cet acte, Nicolas devenant donc alors l’aîné de la famille. 
24 Cet acte nous a été signalé aussi par Frédéric Régent. 
25 Au Cm de 1714, Guillaume et Joseph Garet, ses frères, Claire Marguerite et Anne Garet ses 

sœurs, ses frères et sœurs utérins Renard, Marie Campigny veuve de Pierre Georget, son aïeule, et 
de très nombreux cousins et cousines germains. 

26 Habitation achetée après son décès par « Anonyme Gilbert Voisins Dulion époux d’une 
demoiselle Néron nièce de Charles Chérot » (A). Voir p. 5 de « La famille GILBERT de 
VOISINS et le comté de Lohéac (Guadeloupe) », article 2011-7 sur le site de GHC. Habitation 
léguée par le couple Gilbert Dulyon, mort sans postérité, à leur nièce Desvergers de Maupertuis, 
épouse de M. de Clugny, gouverneur de la Guadeloupe et en 1824 propriété du couple Faujas de 
Saint Fonds, elle fille unique du baron de Clugny (A). Charles Nicolas Chérot Lasalinière écrit 
que les descendants Lacroix de Saint Ours, de France, réclamèrent en 1786 ou 1787 leur part de la 
succession de Charles Chérot au baron de Clugny. 
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ax 04/04/1690 Basse-Terre Mont Carmel, Mathieu GUILLARDON , enseigne d’infanterie,  
fils de Julien et Jeanne Angélique de LA NOÜE  
o Guadeloupe    + 1691/1692 

bx 23/01/1696 Basse Terre Mont Carmel, Antoine MOREL de LA FORÊT , écuyer, 
enseigne des vaisseaux du roi puis capitaine d’une compagnie de la marine, fils de 
+ François MOREL seigneur de LA CHAPELLE et dlle Claude de LA FOREST  
o La Chapelle, évêché de Trois (sic = Troyes) (La Chapelle Saint Luc, Aube, 10 ?) 
+ 27/07/1696 Basse Terre Mont Carmel « chez M. Chérot son beau-père » 

cx 07/07/1708 Le Gosier, messire Philippe de JOANNÈS ou de JOUANNÈS , lieutenant 
d’une compagnie de la marine en garnison au fort de la Basse Terre, seigneur et baron 
de CHACORNACQ et MASSILIANNE 27 (au mariage, parents non nommés et épouse 
dite "Mme Morel")  
+ 1714/ 

Descendance 1.5, à la fin 
 
6 Marie Anne ou Anne Marie CHÉROT 

o ca 1678 Basse-Terre 
+ 21 (+) 22/06/1762 Les Abymes ; Anne Marie, veuve, tous sacrements ; environ 84 ans 
x 19/08/1704 Le Gosier, Pierre LE MORME, fils de Jacques et + dlle Marie GEORGET  

+ 1714/1762 28 
 
7 Jeanne CHÉROT 

o Basse Terre    + 1724/1740  
x 22/04/1704 Le Gosier, Pierre NÉRON, fils de François, capitaine de milice et ancien 

commandant de cette île, et Cornelia VAN SCHALKWYCK 29 
o ca 1677   + 10/08/1742 Sainte Anne, 64 ans 

d’où 12 enfants  
 
8 petite fille de 6 mois de Mr Chérot, habitant 

+ 07/07/1688 Basse-Terre (Mont Carmel) 
 

Branche aînée 
 

1.1 Nicolas CHÉROT x 1710 Marie Madeleine FILLASSIER 
 
 Nous gardons l’ordre de (A) : d’abord les fils puis les filles, ce qui ne respecte pas 
l’ordre chronologique qui est : 
1 Marie Madeleine o 1712 b 1713 3 
2 Pierre Nicolas o 1714 1 
3 Louis Charles o 1715 2 
4 Marie Anne Madeleine o 1716  
5 Marie Charlotte o ca 1718 (ou se confond avec Marie Anne Madeleine)  
 Les deux fils quitteront Le Gosier pour le Petit Canal après le décès de leurs épouses. 
Le Petit Canal est le quartier où les Chérot sont les plus nombreux. Le dernier habitant 
propriétaire du Canal est Pierre Charles Chérot Franville qui meurt en 1881. 
                                            
27 Le couple est présent au Cm Chérot Dupavillon de 1714. 
28 Ils sont présents au Cm Chérot Dupavillon de 1714, lui lieutenant de milice au régiment de 

Maisoncelle. 
29 Voir p. 2818 et 2820-22 de « François NÉRON, ses deux épouses, ses trois fils Pierre et sa 

nombreuse descendance » GHC 125, avril 2000. 
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1 Pierre Nicolas CHÉROT 
capitaine aide major des milices du Petit Canal (1767) 
o 18/02 b 30/04/1714 Le Gosier ; p sr Pierre Chérot ; m dame Marie Madeleine Davidon, 

tous habitants de la Guadeloupe 
+ 05 (+) 06/04/1767 Petit Canal, environ 53 ans 
ax 17/05/1740 Le Gosier, Marie Anne BONNET, fille de Jean, lieutenant de cavalerie 

demeurant au Gosier, et Marie Anne BOURDON  
o 18/02/1719 Saint François 
+ 13/10/1740 Le Gosier (+) église (probablement de suite de couches) 

Cm 28/01/1760 Me Pattée (A) 
bx 29/01/1760 Petit Canal (2 au 3e degré de parenté), Catherine Anne Louise NÉRON 

LONGPRÉ, fille de Jean, ancien capitaine commandant les milices du quartier, et 
Jeanne Louise LEMERCIER de LA CLERTIÈRE 30 
o 18 b 30/10/1743 Sainte Anne 
+ 06 (+) 07/01/1781 Petit-Canal, 36 ans 
bx 11/04/1769 Petit Canal (2 au 3e degré de parenté) messire Jean Baptiste Charles 

Gaspard chevalier de CORNETTE, fils de messire Louis Antoine et Marie Louise 
LEMERCIER de BEAUSOLEIL 31 
o 22/11/1743 Les Abymes 
+ 1781/ 32 

 
2 Louis Charles  CHÉROT de LA SALINIÈRE 33 

habitant du Petit Canal 
o 19/01 b 03/02/1715 Le Gosier ; p sr Nicolas Chérot ; m dlle Marie Marguerite Elisabeth 

Fillassier, natifs de la Guadeloupe 
+ 20/02/1763 Petit Canal, environ 48 ans 
Cm 15/12/1734 Me Depeisinel (A) 
x 15/11/1734 Sainte Anne, Marie GESTAT, fille de Pierre, capitaine de milice, et Marie 

Madeleine CHARROPPIN  
o Sainte Anne   + 02/02/1741 Le Gosier (+) église  

 
3 Marie Madeleine CHÉROT 

o 16/12/1712 b 26/01/1713 Le Gosier ; p sr Pamphile Louis Fillassier, doyen du conseil 
de cette île ; m dlle Marie Anne Chérot épouse du sr Pierre Le Morme, lieutenant 
d’infanterie 

 
4 Marie Anne Madeleine CHÉROT 

o 16 b 27/09/1716 Le Gosier ; p Pierre Néron ; m Marie Fillassier ; tous habitants de 
cette paroisse 

                                            
30 Voir p. 4210 de « La branche des NÉRON LONGPRÉ de la Guadeloupe à Puerto Rico », GHC 

171, juin 2004.  
31 Le 01/08/1781 (Me Chevry), recollement du premier inventaire de 1767 et inventaire de la 

deuxième communauté, liquidation des droits des 4 enfants du premier mariage de la dame et des 
4 enfants du second (cité par Me Lasalinière 04/10/1814).  

32 Au décès de Catherine Anne Louise Néron Longpré, sur requête de son second mari, recollement 
de l’inventaire (18/05/1767) de sa première communauté avec Pierre Nicolas Chérot, inventaire 
de sa seconde communauté, liquidation des droits des 4 enfants du premier mariage et des 4 du 
second mariage (Me Chevry 01/08/1781, cité dans un acte du 04/10/1814 Me Chérot Lasalinière). 

33 CHÉROT DES SALINIÈRES à son Cm puis de LASALINIÈRE ; « Le nom de La Salinière 
venait « d'une saline que lui ou sa famille possédait au quartier du Gosier » (A) 
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5 Marie Charlotte CHÉROT 
o ca 1718 ; baptême non retrouvé ; (peut-être posthume, son père étant mort le 

20/05/1718, ou bien elle se confond avec Marie Anne Madeleine dont le sort est 
inconnu) 

+ 28/03/1764 Le Gosier, 45 ans (+) église 
x 14/09/1733 Le Gosier, Jacques COUPPÉ, écuyer, Sr DUPELINÉE, fils de Jacques Sr 

DUPARC et Marie GESTAT 
o 07 b 15/04/1715 Le Gosier 
+ 20/09/1748 Le Gosier, 33 ans 

 
1.1.1a Pierre Nicolas CHÉROT ax 1740 Marie Anne BONNET 

 
1 Nicolas CHÉROT  

o ca 1740 (année du décès de sa mère ; baptême non retrouvé) 
+ 20/04/1758 Petit Canal, environ 18 ans 
(+) sur le parapet de l'église 

 
1.1.1b Pierre Nicolas CHÉROT  

bx 1760 Catherine Louise NÉRON LONGPRÉ 
2 fils et 2 filles (A) 

 
Dans un acte de règlement en 1814 34 entre Louise Claire CORNETTE veuve de Jean 
Nicolas CHÉROT, habitante domiciliée au Canal, et Charles Nicolas CHÉROT 
DUPAVILLON il est expliqué que le 30/03/1790 Jean Nicolas Dupavillon vendit à son 
frère Louis Charles (père dudit Charles Nicolas), la moitié qu’il possédait de l’habitation 
au Canal que Charles Nicolas possède toujours, le solde étant de 94 773 livres qu’il 
devait payer en 5 termes à partir de 1797. Mais « en octobre 1794 mondit sr Chérot 
Dupavillon périt au camp Saint Jean, les habitants s’émigrèrent et tout fut dans le plus 
grand désordre dans la colonie. » Les colons rentrés, la dite veuve Chérot et Philippe 
Étienne Jaspar qui avait épousé la veuve dudit Chérot Dupavillon réglèrent les intérêts 
dus et ceux échus. D’un long détail il ressort que Charles Nicolas Chérot Dupavillon est 
débiteur envers Mme veuve Chérot de 10 989 livres. 
 
1 Jean Nicolas CHÉROT 

officier de milice du bataillon du Petit Canal à son mariage ; franc-maçon de la loge Saint 
Jean d’Antigue du Petit Canal (1782, 1783) 35  

pendant l’époque révolutionnaire sa femme, intéressée pour moitié sur l’habitation 
sucrerie Lubeth, émigrée ; « son mari resté ici, fou » 36 

par jugement à Pointe à Pitre le 21 floréal XI (11/05/1803) son interdiction est prononcée 
et sa femme nommée curatrice 37 

o 07/08 b 02/09/1761 Petit Canal ; p Jean Néron Longpré, grand-père maternel, ancien 
commandant ; m Marie Charlotte Couppé Duperinée (sic pour Dupelinée) épouse 
Olivier Bonnet, ancien capitaine aide-major 

                                            
34 Me Chérot Lasalinière 01/08/1814. 
35 BnF, FM 518 et 519 ; in Francs-maçons des loges françaises aux Amérique, E. Escalle et M. 

Gouyon Guillaume. 
36 G/1/513, 5Mi/1266, « État des personnes émigrées de la commune du Petit Canal depuis la 

Révolution ». 
37 Me Lasalinière, 10 messidor XI (29/06/1803), inventaire de l’habitation Lubeth dont sa femme 

est propriétaire pour moitié. 
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+ 07/07 d 25/08/1808 Petit Canal, habitation Lubeth ; 45 ans  
x 27/12/1784 Petit Canal (consanguinité du 4 au 4), Louise Claire Mathurine 

CORNETTE, fille mineure de messire Louis Antoine Nicolas, écuyer, habitant de cette 
paroisse, et + noble dame Anne Louise LEMERCIER de RICHEMONT 
o 03/05/1770 Petit Canal 
+ 26/02/1836 Pointe-à-Pitre, maison du sieur Rodolphe Jaspar, sise au Morne à  Caille 
b* son cousin Jean Louis NÉRON LONGPRÉ, fils de Pierre Nicolas et Marie Louise 

Claire PASQUIER 38 
 
2 Louis Charles  CHÉROT DUPAVILLON 

lieutenant au bataillon du Petit Canal en 1786 à son mariage, au bataillon de la Pointe à 
Pitre au baptême de sa fille en 1788 ; parti pour Boston avec sa femme et un enfant, 
avec congé de la municipalité de Pointe à Pitre, pour cause de maladie, en 1791 ou 
1792 39 ; propriétaire d’une sucrerie au Petit Canal, revenu et pris au camp Saint Jean 
40 

o 30/08 b 28/09/1762 Petit Canal ; p Louis Charles Chérot La Salinière, oncle paternel ; 
m Jeanne Louise La Clertière épouse Néron Longpré, grand-mère maternelle 

+ octobre 1794 Camp Saint Jean 41 
x 26/02/1786 Les Abymes, Charlotte Elisabeth CHÉROT DUPAVILLON, fille de 

Magloire, capitaine au bataillon des Abîmes, et Marie Jeanne HOURTICQ (1.3.1.4.1) 
o 05/02/1772 b 19/08/1773 Les Abymes (Pointe à Pitre) 
+ 19/04/1853 Les Abymes ; 80 ans 
bx 04/12/1802 Petit Canal 42, Philippe Etienne JASPAR , fils de Philippe Louis Joseph 

et Marguerite BROUSSE 43 
o Saint Domingue ca 1774 b 1775 Ath 
+ 13/07/1808 Les Abymes 44 

 
3 Pierre Guillaume CHÉROT 

o 08/01 b 13/02/1764 Petit Canal ; p Jean Guillaume Néron Longpré, ancien lieutenant 
d’artillerie, oncle maternel ; m Marie Anne Charlotte Couppé Duparc, cousine 

+ 31/01/1767 Petit Canal ; environ 2 ans 
 
                                            
38 Voir p. 4213 et 4214 de « La branche des NÉRON LONGPRÉ de la Guadeloupe à Puerto Rico », 

GHC 171, juin 2004. Le 17/06/1817 (Me Chérot Lasalinière), Pierre Nicolas NÉRON LONGPRÉ 
et Marie Louise Claire PASQUIER, parents de 4 enfants vivants, font donation d’1/5e de leurs 
biens à leur décès à Louise Augustine, « fille mineure naturelle et reconnue » de + Jean Louis 
Néron leur fils et Louise Claire Mathurine CORNETTE veuve de Jean Nicolas CHÉROT. 

39 G/1/513, 5Mi/1266, liste des absents par congé, 9 fructidor IV (26/08/1796). 
40 G/1/513, état des personnes émigrées de la commune du Petit Canal depuis la Révolution, 17 

thermidor IV (04/08/1796). Le camp Saint Jean est le lieu de résistance armée des « émigrés » 
alliés aux Anglais contre les troupes de Victor Hugues ; vaincus et abandonnés par les Anglais 
beaucoup furent exécutés. Lacour, Histoire de la Guadeloupe, tome II, livre VI, chapitre IV. 

41 Cité dans un règlement entre Louise Claire Mathurine Cornette veuve de Jean Nicolas Chérot et 
Charles Nicolas Chérot Dupavillon fils de Louis Charles (Me Lasalinière 01/08/1814).  

42 Lacunes du registre du Petit Canal 1794-1802. La référence vient de Jean Bonnet (GHC 78, 
janvier 1996, p. 1524). 

43 Voir articles GHC p. 1369, 1472 et p. 2170 « Les Jaspar aux Antilles Françaises », de Shirley 
Jaspar Edwards, avec le destin des CHÉROT passés aux Etats-Unis au XIXe siècle. 

44 Inventaire des biens Me Chérot Lasalinière, 04/10/1808, tutrice du seul enfant de son premier 
mariage, Charles Nicolas Chérot Dupavillon, et des trois fils du dernier. 
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4 Catherine Louise 45 CHÉROT 
o 10/01 b 09/02/1766 Petit Canal ; p messire Louis Pamphile Couppé écuyer sieur 

Duparc, oncle paternel ; m Anne Louise Néron Longpré épouse de messire Louis 
Couppé Duparc, tante maternelle 

+ 1824/ (A) 
x 02/10/1780 Petit Canal (consanguinité 3 au 5), messire Nicolas CORNETTE, écuyer, 

Sr de MONROUX, habitant du Moule, fils de + messire Jean Baptiste CORNETTE, 
ancien capitaine des troupes détachées de la marine, et Anne Louise LEMERCIER de 
BEAUSOLEIL 
o 19/11/1754 Le Moule   + 1788/1790 46 

 
5 Jeanne Marie Madeleine 47 CHÉROT 

o jour du décès de son père (A) b 12/05/1767 Petit Canal ; p messire Nicolas Couppé, 
écuyer, sieur Duportblanc ; m Jeanne Renée Néron Longpré 

+ 1839/ (alors au Canal) 
Cm 16/02/1783 Me Chevry (mineure émancipée, curateur messire Jacques Nicolas 

Couppé, écuyer, sr de Kermadec) 
ax 17/02/1783 Petit Canal (1er au 2d degré de consanguinité, dispense en cour de 

Rome : oncle et nièce) Louis Marie NÉRON BOISDAVID , capitaine de grenadiers du 
bataillon de milice, fils de + Jean NÉRON LONGPRÉ, commandant de cette paroisse, 
et Jeanne Louise LEMERCIER de LA CLERTIÈRE 
o 22/10 b 13/12/1758 Petit Canal   + 1794 Camp Saint Jean (A) 

Cm 6 vendémiaire XIV (28/09/1805) Me Lasalinière ; elle demeure alors au Morne à 
l’eau où est signé le contrat 

bx 1805 48 Edme Catherine BAZIN , habitant au Petit Canal, fils de + Edme, résidant à 
Troyes en Champagne, et de Cécile VIGNIER sa veuve, résidant à Paris 
major des milices de la Guadeloupe, chevalier de Saint Louis le 19/03/1817 49, huissier 

de la chambre du roi (Charles X) 
b 12/05/1778 Troyes (Aube, 10), Sainte Madeleine 
+ 12/06/1839 Paris, rue Saint Louis n° 19 
testament olographe aux Batignolles Monceaux près Paris, 14/05/1839 
inventaire après décès 22/06/1839 (Me Jamin, MC/ET/CXVII/1175) 50 

                                            
45 Signe Lisette Cherot à son mariage. Elle a alors 14 ans. 
46 Le 24/10/1788 à Pointe à Pitre, Catherine Louise Chérot épouse de. Nicolas Cornette de 

Monroux, écuyer, habitant du Morne à l’eau, est marraine de Louise Chérot Dupavillon. Le 
03/04/1790 au Morne à l’eau, Jeanne (sic) Louise Chérot veuve Cornette de Monroux est 
marraine d’une nièce Néron Boisdavid (GHC 171, juin 2004, p. 4214). 

47 Signe Anicette Cherot au mariage de sa sœur en 1780. 
48 Le registre de l’an XIV du Morne à l’eau ne commence que le 17 thermidor et celui du Petit 

Canal le 15 brumaire. 
49 1COL4. Il était à Saint-Cloud en 1827. Voir p. 4211 et 4214 de « La branche des NÉRON 

LONGPRÉ de la Guadeloupe à Puerto Rico » GHC 171, juin 2004 et GHC 200, février 2007, p. 
5120 (07-12). 

50 C’est dans l’inventaire des papiers que figurent la date du testament et de l’acte de naissance, 
ainsi que le contrat de mariage. Pour une raison que nous ignorons le mineur Henri Jean Baptiste 
Charles de TREIL de PARDAILHAN, fils de François Joseph Martial et de + Julie Henriette 
ROZE, est institué légataire universel. La veuve ROZE, grand-mère maternelle du mineur qui 
était son seul héritier, avait nommé Edme BAZIN son exécuteur testamentaire par son testament 
olographe du 01/07/1836, lui léguant 1000 francs par an sa vie durant et la jouissance de la moitié 
de sa batterie de cuisine, vaisselle, porcelaine, linge de lit, de table et de cuisine. 
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d’où un fils unique du premier mariage, Jean Louis Néron Boisdavid (o 1784, aveugle de 
naissance 51), et une fille unique du second, Cécilia Bazin (o ca 1806) 52. 

 
1.1.1b.1 Jean Nicolas CHÉROT 

x 1784 Louise Claire Mathurine CORNETTE 
1 garçon et 1 fille (A) 

 
 Louise CORNETTE veuve de Jean Nicolas CHÉROT (dont elle avait été curatrice à 
l’interdiction en 1803) et tutrice de leurs deux [sic] enfants mineurs, Jean Louis Nicolas 
et Louise Euphrasie (subrogé tuteur Pierre Nicolas Néron Longpré par conseil de 
famille du 20/09/1808) 53 était propriétaire avec eux de la moitié de l’habitation sucrerie 
Lubeth au Petit Canal, en société avec Jean Charles Guillaume Cornette de Saint Cyr 
propriétaire de l’autre moitié 54 qui l’administrait depuis des années quand fut fait, le 
13/09/1814 (Me Lasalinière) l’inventaire de la succession de son mari et de leur 
communauté et de leur société puis le 14/10/1814 (acte très long) la liquidation des 
droits de Mme veuve Chérot dans la communauté 55 et les droits des mineurs dans la 
succession de leur père. Le 03/01/1815 56, la veuve Chérot décidant de passer en 
France « pour y soigner sous ses yeux l’éducation de ses enfants » vend la moitié des 
trois quarts de Lubeth aux sieur et dame Alexandre Barbotteau, n’en gardant que 3/8e ; 
le lendemain, nouvelle société entre elle, les Barbotteau et Cornette de Saint Cyr 57.  
 L’habitation Lubeth venait des CORNETTE. Avant la Révolution elle appartenait pour 
moitié à Hoüé, « par son mariage avec la veuve Cormerais » 58 et pour l’autre moitié à 
« la femme Chérot » 59. 
 
1 Louise Emma CHÉROT 

o 27/09/1799 Martinique (cité au mariage) 
+ 18/10/1876 Melle (Deux-Sèvres, 79) ; 77 ans, veuve ; déclaré par son beau-frère Léon 

Henri Bordier, 76 ans, avocat à Melle, et son gendre Joseph Gustave Casimir Villiers, 
64 ans, propriétaire à Melle 60 

                                            
51 Me Achille Tétard, 19/10/1812, procuration à son beau-père Edme Bazin. 
52 Voir « La branche des NÉRON LONGPRÉ… », GHC 171, juin 2004, p. 4211, 4214, 4215. 
53 Il y a bien un fils et deux filles, bien que la mère soit dite en 1808 tutrice de deux enfants mineurs 

et que la généalogie (A) ne mentionne que deux enfants, 1 fils et 1 fille. 
54 Me Chérot Lasalinière 01/06/1809 et 13/09/1814. Cornette de Saint Cyr a acheté un quart de 

l’habitation à la veuve Chérot (Me Deslisardies 17 nivôse XIII, 07/01/1805) et un autre quart à M. 
Cherest (Me Chérot Lasalinière 17/11/1808). 

55 Long détail des biens venus des Cornette. 
56 Me Chérot Lasalinière. 
57 Nombreux actes notariés, la plupart très longs. Lubeth fut rachetée en août 1823 par la maison de 

commerce pointoise Guillaume Segond et fils à chacun des trois copropriétaires (Me Madec, 
plusieurs actes successifs du 6 au 8 août 1823) et revendue dès le 23/03/1825 (Me Noirtin) au 
négociant Paul Laigle qui la céda par échange le 03/09/1829 à notre ancêtre Alexandre Barzilay, 
lequel la garda jusqu’en 1835 : voir notre publication familiale « Ancêtres antillais » n° 9, mars-
avril 1978. 

58 Voir ci-après le mariage en 1814 de Charles Louis Chérot Boislinière (1.1.2.2.4.2) avec Jeanne 
Marie Louise Hoüé, fille unique de + Jean Louis Félix et + Marie Louise Jeanne Cornette veuve 
en premières noces avec un fils de Jean Cormerais de Lhorme. 

59 G/1/513, 5Mi/1266. 
60 Acte trouvé par l’arbre de Ric Vill, rvillies sur Geneanet. 
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acte de notoriété à Paris II le 07/11/1818 pour remplacer l’acte de naissance de la 
mariée et de décès de son père qu’elle « n’a pu se procurer attendu l’éloignement de 
son pays natal » ; mère présente au mariage ainsi que Louis Chérot et Rosa Chérot, le 
frère et la sœur ; un des témoins est Nicolas Claire Charles comte de Bragelongne, 
propriétaire, 41 ans, ami 

x 13/01/1819 Melle (79), Joseph Paul BORDIER, médecin, fils de Jacques, serrurier, et 
Françoise CRESPEAUX  
o 10/03/1792 Melle (79)   + 19/01/1875 Melle (79) ; 82 ans 

Passeport à Bordeaux pour la Guadeloupe le 03/04/1819 de Paul Émile (sic) BORDIER, 
27 ans, de Melle (Deux Sèvres, 79) et son épouse CHÉROT, 20 ans. 

Le couple, domicilié à Poitiers en 1844, donne autorisation (Me Aubrun 17/04/1844) au 
mariage de leur fils Paul Émile, docteur en médecine, avec Louise Rose Augusta 
PETIT LEBRUN, fille de Jacques Philippe Auguste, capitaine commandant de milice, et 
Louise Euphrasie Rosa CHÉROT, habitants propriétaires à Sainte Anne, (sa cousine 
germaine) 61, et, toujours domiciliés à Poitiers, ils sont présents pour le mariage à Melle 
le 27/01/1845 de leur fille mineure Caroline Joséphine Léopoldine, née à Sainte Anne, 
avec Joseph Gustave Casimir VILLIES, directeur des Postes 

 
2 Jean Louis Nicolas CHÉROT 

négociant à Sainte Anne puis à Pointe à Pitre  
se confond très probablement avec don Luis CHEROT, installé à Vieques, Puerto Rico , 

riche habitant et lieutenant de la police urbaine en 1839-40 , âgé de 38 ans, et toujours 
présent à Vieques en 1851 62 

o 29/03/1805 d 26/08/1808 Petit Canal, habitation Lubeth   + 1851/ (à Vieques ?) 
x 05/02/1828 Sainte Anne, Rose Adélaïde PETIT LEBRUN, fille de Jacques Philippe 

François et Jeanne Rose GENOUILLAC de FÉNÉLOUS  
o 09 d 24/08/1807 Sainte Anne  
+ 1836/ 

 
3 Louise Euphrasie dite Rosa CHÉROT 

o 09/05/1806 d 26/08/1808 Petit Canal, habitation Lubeth 
+ 21/12/1893 Melle (Deux Sèvres, 79), 87 ans, dans sa demeure 
x 09/01/1821 Sainte Anne (avec dispense d'âge : elle a 14 ans 9 mois) Jacques Philippe 

Auguste PETIT LEBRUN , habitant de Sainte Anne, fils de Jacques Philippe François et 
Jeanne Rose GENOUILLAC de FÉNÉLOUS 
o 06/10/1800 Fort Royal 63 
+ 24/07/1863 Sainte Anne, en sa demeure bourg Sainte Anne, rue Grande n° 72, 62 

ans 
 

1.1.1b.1.2 Jean Louis Nicolas CHÉROT  
x 1828 Rose Adélaïde PETIT LEBRUN 

 
1 Rose Adélaïde Doucille CHÉROT 

o 18 d 19/11/1828 Sainte Anne, maison du père près du bourg 
+ 02 d 03/09/1836 Sainte Anne ; 8 ans 

                                            
61 GHC 190, mars 2006, p. 1809. 
62 Source : Guillaume de La Roche Saint-André, 06-3 et « La famille PETIT LEBRUN en 

Guadeloupe » GHC 190, mars 2006, p. 4809 ; « Vieques : la conexión antillana » de Robert Rabin 
Siegal, http://rcsdigital.homestead.com/files/vol_xxvii_no1-2/rabin.pdf. 

63 D’après l’acte de mariage mais pas d'acte de baptême à cette date au Fort Royal. 
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2 Rose Malvina CHÉROT 
o 08 d 11/05/1830 Pointe à Pitre, morne à Caille ; père négociant en cette ville 

prénommé Louis Nicolas (25 ans) ; mère prénommée Lize 
+ 14/10/1832 Pointe à Pitre ; maison de son père au Morne à Caille ; déclaré par Charles 

Marie Rodolphe Jaspar, 28 ans, praticien et propriétaire, et Charles Magloire Wilfred 
Jaspar, 25 ans, clerc de notaire 

 
1.1.1b.2 Louis Charles  CHÉROT DUPAVILLON 

x 1786 Charlotte Elisabeth CHÉROT DUPAVILLON 
1 seul fils (A) 

 
Louis Charles reprend le nom de branche, éteint, de son épouse. 
A son mariage en 1811 Charles Nicolas est dit seul enfant, mineur émancipé en justice. 
 
1 Louise Charlotte CHÉROT DUPAVILLON 

o 28/02 b 24/10/1788 Pointe à Pitre ; p Magloire Chérot Dupavillon, capitaine de milice 
au bataillon de la Pointe à Pitre ; m Catherine Louise Chérot épouse de. Nicolas 
Cornette de Monroux, écuyer, habitant du Morne à l’eau (signe Chérot de Monroux) 

+ 09/08/1790 Pointe à Pitre ; 2 ans et demi 
 
2 Charles Nicolas CHÉROT DUPAVILLON 

seul enfant du couple 
lieutenant des dragons du Petit Canal (1832 mariage de sa fille), officier de milice 

(1835) ; habitant propriétaire (sucrerie Dupavillon) au Petit Canal  
o 08/01 b 27/05/1790 Pointe à Pitre ; p Jean Nicolas Chérot, officier de milice, habitant 

du Petit Canal, oncle ; m Marie Thérèse Jeanne Hourticq veuve Chérot Dupavillon, 
grand-mère 

+ 1851 Etats-Unis ? 
Cm 20/02/1811 Me Achille Tétard, au Petit Canal ; très nombreux témoins 
x 19/02/1811 Petit Canal, Luce Charlotte CHÉROT DUMAINE, fille de Louis Charles et 

+ Elisabeth Charlotte FILLASSIER de RICHEBOIS (1.1.2.2.4.3) 
o 08/08 (Le François ? 64) b 29/10/1795 Fort Saint Pierre (Martinique) 
+ 1838/ 

 
1.1.1b.2.2 Charles Nicolas CHÉROT DUPAVILLON  

x 1811 Luce Charlotte CHÉROT DUMAINE 
3 garçons et 4 filles en bas âge en 1824 (A) 

 
1 Charlotte Amélie CHÉROT DUPAVILLON 

o 09/04 d 31/10/1815 Petit Canal (Charlotte) 
+ 1898 en Louisiane (Covington ?), chez son fils Émile Lafond Charroppin chez qui elle 

était depuis 3 ans 65  
Cm Me Lasalinière 08/06/1839 
ax 11/06/1839 Petit Canal 66,Jean Baptiste Pierre LAFOND CHARROPPIN , habitant 

propriétaire demeurant au Canal, fils de + Jean Baptiste, colonel inspecteur des milices 

                                            
64 Dite à son mariage née à Saint François, Martinique (sic) 
65 Voir GHC p. 2172, lettre de Joseph Grindon en 1906. 
66 Mariage célébré « maison principale de l’habitation sucrerie de M. Chérot Dupavillon, à défaut 

de maison servant de mairie » (comme pour sa sœur x 1838 Chérot Boislinière). 
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de la Grande Terre, chevalier de la Légion d‘honneur, habitant propriétaire au Petit 
Canal, et + Marie Anne BELIN 67 
o 20/04/1804 d 01/03/1813 Petit Canal 
+ 1855/1858 68 
ax 28/07/1829 Petit Canal, Elise Anne Robertine Claire dite Octavie LE TERRIER de 

MENNETOT fille de Messire Jean Robert Jacques, chevalier, capitaine de dragons 
au quartier, et Anne Marie de COURDEMANCHE 
o 08/05 d 27/12/1812 Petit Canal 
+ 1834/1836  
(+) 27/09/1836 caveau Charroppin, cimetière de la Chartreuse à Bordeaux, après 

exhumation d'un autre caveau 69 
bx Carl von BUHREN  70  

 
2 Louise Charlotte dite Clémence CHÉROT DUPAVILLON  

o 01/08/1816 d 13/05/1817 Petit-Canal (15 ans 9 mois au x) 
+ 20/03/1895 Pointe à Pitre, maison de la dame veuve Amédée Ferlande place Camille 

Desmoulins, où elle demeurait ; veuve ; déclaré par son neveu par alliance Lucien 
Auguste Renard, 53 ans 71 

x 15/05/1832 Petit Canal, Parfait Louis Eugène BATBY dit BERQUIN , entrepreneur du 
dépôt des lépreux domicilié île de la Désirade, fils de + Claude Germain BATBY (+ 18 
brumaire XI, 09/11/1802, Port au Prince, selon une lettre écrite le lendemain par M. 
Nogitez (?), enregistrée à Bordeaux le 13 floréal XII et déposée à la justice de paix du 
3e arrondissement de Bordeaux le 1er thermidor XII, faisant avant sa résidence en la 
même ville en qualité de négociant) et + Marie Michelle Ninette BERQUIN 
(+ 14/05/1817 Bordeaux) 72 
négociant à Pointe à Pitre ; en 1860 secrétaire municipal des Abîmes 
o ca 1802 (30 ans au x) Bordeaux, section du Nord 
+ 1860/1865 73 

                                            
67 Le futur époux déclare que ses père et mère sont morts à Bordeaux, lui le 15/11/1821, elle le 

23/08/1833. 
68 Me Grizel, 16/02, 04 et 05/03/1846 : liquidation des reprises de dame Charlotte Amélie Chérot 

Dupavillon épouse de Jean Baptiste Pierre Lafond Charroppin, habitant propriétaire avec qui elle 
demeure, contre son dit mari par suite de sa séparation de biens. 11/11/1846 et 15/02/1847 : vente 
aux enchères de l’habitation sucrerie Bellevue appartenant à Jean Baptiste Pierre Lafond 
Charroppin et adjudication à Mmes Foache et Boutin (sœurs de son mari). Me Thionville, 
26/11/1855, partage de l’indemnité de Julien Belin entre ses 10 neveux et nièces. 

69 Information de Pierre Charroppin. 
70 Information de Al. Grindon aux Etats-Unis (Géorgie) qui ajoute : « on l'appelait en famille 

"Maman Mimi"; la famille Chérot Dupavillon avait quitté l'habitation après 1848 pour une petite 
maison à Pointe à Pitre puis émigré aux Etats-Unis après l'éruption volcanique de la Soufrière en 
1851. » Or il n’y eut pas d’éruption de la Soufrière en Guadeloupe en 1851 mais de la Montagne 
Pelée en Martinique. La famille a donc émigré à la suite de l’abolition de l’esclavage. 

71 Ludovic Crombé, lcromb sur Geneanet. 
72 Voir « Les BATBY-BERQUIN (Guadeloupe) » GHC 203, mai 2007, p. 5207. 
73 Décédé après le mariage de sa fille Clémence avec Chassaing le 14/04/1860 (et non 1869 comme 

écrit p. 5207) et avant le mariage de sa fille Marie avec Bonnet le 09/10/1865. Alors que les actes 
de naissance des époux et l’acte de décès de la mère de l’époux sont cités, rien sur celui du père 
de l’épouse pourtant dit « feu ». Les 3 autres actes n’étant pas à Pointe à Pitre, cela veut peut-être 
dire que le décès du père de l’épouse était à Pointe à Pitre, mais nous ne l’avons pas trouvé dans 
les tables, pas plus qu’aux Abymes. 
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3 Charles Albert  CHÉROT DUPAVILLON  
notaire à Basse Terre (1846-1848) ; deuxième adjoint au maire du Petit Canal et officier 

d’état civil en 1850-51 ; parti pour Saint Louis, Missouri vers 1858 avec femme et 
enfants et revenu en Guadeloupe dès 1862 ; secrétaire municipal à Basse Terre en 
1864 ; il demeurait à la fin de sa vie avec sa fille Clémence qui repartira pour Saint 
Louis avec son mari Auguste Renard 10 ans après le décès de leur père et beau-père 

o 07 d 08/01/1819 Petit Canal, sur l’habitation du père 
+ 30 d 31/05/1896 Pointe à Pitre, maison du sr Auguste Renard, son gendre, rue de 

Turenne 74 
x 28/07/1849 (A) 75 Marie Joseph Anaïs DESBONNE, fille de Pierre Auguste François, 

notaire royal et propriétaire, et Marie Clotilde Joséphine MERCIER (et petite-fille de 
François Auguste DESBONNE BELASSE, ex capitaine de grenadiers milice, et Marie 
Julie KIQUANDON JARIGE) 
o 20 d 23/06/1831 Basse Terre ; père 36 ans ; mère 26 ans 
+ 26 d 27/11/1862 Vieux Fort, maison de ses oncles Mercier ; 31 ans, née à Basse 

Terre et domiciliée à Pointe à Pitre ; parents « présentement en Amérique » 
 
4 Louise Antoinette dite Zina CHÉROT DUPAVILLON 

o 20/02 d 02/04/1820 Petit Canal 
x 16/06/1835 Petit Canal, Jean Louis Étienne MAMIEL de MARIEULLE , propriétaire 

domicilié au Port Louis avec sa mère, fils mineur émancipé de + Étienne Marie 
(+ 04/05/1829 Port Louis) et Anne Jeanne Perrine BARBOTTEAU ; curateur Jean 
Baptiste Louis Van Schalkwyck Boisaubin, négociant à Pointe à Pitre 76 

 
5 Marie Charlotte Françoise dite Angélina CHÉROT DUPAVILLON 

o 25/05 d 18/07/1821 Petit Canal 77   + 10/1897, 76 ans 78 Saint Louis, Missouri 
x 27/11/1838 Petit Canal, Louis Charles Henry CHÉROT BOISLINIÈRE , habitant 

propriétaire au Petit Canal, fils mineur de + Charles Louis (+ 10/07/1831 Montpellier, 
Hérault) et + Jeanne Marie Louise HOUÉ (+ 05/03/1834 Toulouse, Haute Garonne) 
o 16/01 d 16/06/1818  Petit Canal   + 14/09/1843 Petit Canal 

 
6 Charles Joseph Eugène CHÉROT DUPAVILLON 

géreur d’habitation 
o d 29/07/1822 Petit Canal 79  
+ 27 d 28/06/1847 Petit Canal, maison principale de l’habitation sucrerie dite Gélas 

appartenant aux héritiers Tétard dont il était géreur ; 25 ans 

                                            
74 Ludovic Crombé, lcromb sur Geneanet. 
75 Le lieu du mariage n’est pas précisé dans (A) et nous ne l’avons pas trouvé. Les noms des parents 

de la mariée sont donnés à son décès et nous déduisons ceux des grands-parents des articles 
JASPAR p. 1472 et 2170, de la réponse à la question 96-104, p. 1730 et de la généalogie envoyée 
par Shirley Edwards Jaspar. Une petite Anaïs Desbonne, fille de François Auguste et Marie Julie 
Kiquandon Jarige était née à Sainte Rose le 19 ventôse VIII (10/03/1800) et décédée le 8 prairial 
XI (28/05/1803). 

76 Sur sa famille voir « Des Antillais venus de Moselle », GHC 53, octobre 1993, p. 877-79. 
77 Le jour de la naissance est donné au mariage ; celui de la déclaration figure sur les tables 

décennales du Petit Canal mais les années 1821 et 1822 sont en lacune sur le registre d’état civil. 
78 GHC 102, mars 1998, p. 2172, extrait d’une lettre de Joseph Grindon en 1906. 
79 Sur les tables, lacune du registre, voir note précédente. 
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7 Marie Pauline Charlotte CHÉROT DUPAVILLON 
o 02 d 05/09/1823 Petit Canal 
+ 05 d 06/12/1823 Petit Canal  

 
8 Virginie Charlotte CHÉROT DUPAVILLON 

o d 22/12/1824 Petit Canal 
 
9 Marie Charlotte Hélice (sic) CHÉROT DUPAVILLON 

o 12 d 23/05/1826 Petit Canal    + 20/04/1872 Saint Louis, Missouri, USA 80 
x Arthur St Léger GRINDON  

parti à 16 ans d’Angleterre pour le Canada puis en 1851 pour Saint Louis Missouri 81 
o ca 1825 Bristol, Gloucestershire, Angleterre, Royaume-Uni 
+ 20/03/1901 Saint Louis, Missouri 

d’où  
9.1 Arthur T. GRINDON 
9.2 Joseph GRINDON, docteur en médecine, dermatologue 82 

o 20/08/1858 Saint Louis, Missouri   + 01/04/1950 Saint Louis, Missouri 
x 30/09/1903 Irma dite Lina CHÉROT BOISLINIÈRE, fille de + Louis Charles et + 

Mary Ann Malvina HITE 83 
o 07/01/1869   + 01/1935  

d’où Pauline, Dorothy x MURPHY, Joseph (Ph. B., M. D.) 
9.3 Sophia GRINDON 

 
10 Charles Benjamin dit Parville CHÉROT DUPAVILLON 

o 20 d 24/05/1830 Petit Canal, maison principale de l’habitation sucrerie paternelle 
+ 02/1862 Saint Louis, Missouri 84 
 

11 Charles Henri CHÉROT DUPAVILLON 
o 01 d 02/04/1834 Petit Canal, habitation sucrerie du père 
+ 07/06/1837 Petit Canal ; 3 ans 

 
12 Marie Charlotte Constance CHÉROT DUPAVILLON 

o 24/08/1835 Petit Canal, habitation sucrerie du père 
 

13 Charles Alexis dit Alexis Léonel CHÉROT DUPAVILLON 
commis négociant à Saint Louis Missouri âgé de 27 ans en 1864 
o 05 d 07/04/1837 Petit Canal, habitation sucrerie du père 
+ 1864/ 
x Marie Louise Joséphine DESBONNE, fille d’Auguste François et Marie Adélaïde 

MERCIER  
o 06/04/1841 Basse Terre 
+ 16/12/1864 Basse Terre ; mari à Saint Louis ; parents décédés ; déclaré par son 

beau-frère Charles Albert Chérot Dupavillon, 46 ans, secrétaire municipal de Basse 
Terre, chez qui elle demeurait 

 
                                            
80 Ludovic Crombé, lcromb sur Geneanet. Même source pour le mariage et la postérité. 
81 The St. Louis Republic, 21/03/1901. Nécrologie (et prénoms des 3 enfants). 
82 Who’s who in America vol. 26 (1950-1951), p. 1073 (par la Bibliothèque Geneanet). 
83 GHC 102, mars 1998, p. 2172, lettre de Joseph Grindon. 
84 Ludovic Crombé, lcromb sur Geneanet. 
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A Saint Louis, Missouri, 1860 
 
Sur une photocopie peu lisible d’une feuille de recensement de Saint Louis Missouri, datée 
du 18/06/1860, envoyée en 1998 par Shirley Jaspar Edwards 85 figurent : 
 
Famille 703 : 

Albert Dupavillon, 40 ans, « investigator of [??] Office St Louis », né en Guadeloupe 
Anaïs, 29 ans, née en Guadeloupe 
Eugène, 10 ans, né en Guadeloupe 
Clément, 4 ans, né en Guadeloupe (erreur pour Clémence ?) 
Mary, 2 ans, née à Saint Louis 
Anaïs, 2 mois, née à Saint Louis 
Auguste Desbonne, 31 ans, « copist in Record Off. », né en Guadeloupe 
Rudolph, 27 ans, architecte, né en Guadeloupe 

Il s’agit du couple 1.1.1b.2.3, qui suit, de ses enfants et des 2 frères d’Anaïs 
 
Famille 708 :  

Arthur Leger Grindon, 35 ans, marchand, natif de Bristol, Angleterre 
Charlotte, 30 ans, née en Guadeloupe 
Sophia, 6 ans, et Joseph, 1 an 2/3 (sic) nés à Saint Louis 
Charlotte Lucia, 60 ans, née en Martinique 
Parville C. Dupavillon, 28 ans, clerk, né en Guadeloupe 
Lionord ( ?), 22 ans, né en Guadeloupe 
Angelina Boislinière, veuve, sœur, 38 ans, née en Guadeloupe 
et deux jeunes servantes de 17 et 13 ans, de Forbach (Baden) 

Il s’agit des enfants 5, 9 et 10 de Charles Nicolas Chérot Dupavillon (1.1.1b.2.2) qui 
précèdent 
 

1.1.1b.2.2.3 Charles Albert CHÉROT DUPAVILLON  
x 1849 Marie Joseph Anaïs DESBONNE 

 
Le 10/10/1871 Bruno Mercier fait un testament olographe instituant pour ses légataires 
universelles ses petites-nièces Clémence et Marie Amélie Chérot Dupavillon 86. 
 
1 Charles Auguste Eugène CHÉROT DUPAVILLON 

écrivain de 3e classe à la direction de l’intérieur en 1866 87 
o 25 d 27/05/1850 Petit Canal, maison principale de l’habitation Dupavillon 
+ 31/10/1868 Basse Terre ; 18 ans, écrivain  de la direction de l’Intérieur ;  rue 

Penthièvre n° 10, au domicile du François Auguste Léon Valeau, 49 ans, négociant, 
son cousin, déclarant avec Auguste Desbonne, 39 ans, négociant, son oncle maternel 

 

                                            
85 GHC 102, mars 1998, p. 2170 et ss « Les JASPAR aux Antilles françaises ». 
86 Me Louis Guilliod 14/06/1880, vente de leur tiers indivis des droits de copropriété sur 

l’habitation Blondeau au Vieux Fort par les deux sœurs à leur oncle maternel Auguste Desbonne, 
propriétaire des deux autres tiers. Voir Coopération in NS 21. 

87 EE 482 (19), non consulté. 
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2 Marie Joseph Clémence CHÉROT DUPAVILLON 88 
Le 05/09/1907 (Me René Ruillier), « sur le point de s’absenter de la colonie », le couple 

donne procuration à Armand Euphrosine, principal clerc de notaire, pour administrer 
leurs biens et vendre de gré à gré ou aux enchères tout ou partie de leurs meubles et 
immeubles à Pointe à Pitre 

o 13/04/1856 Petit Canal ou 01/09/1856 Saint Louis, Missouri, « un des états des Etats 
Unis d’Amérique où n’existe pas d’état civil », d’après acte de notoriété du 11/07/1878 
à Basse Terre, cité dans l’acte de mariage 

recensée à l’âge de 4 ans en juin 1860 avec ses parents à Saint Louis Missouri comme 
étant née en Guadeloupe, mais notée par erreur « M » au lieu de « F » ; peut-être en 
effet née au Petit Canal juste avant le départ des parents pour Saint Louis et non 
déclarée à l’état civil en Guadeloupe ? 

+ 20/03/1928 Richmond Heights, Saint-Louis County, Missouri (USA) 
Cm Me Payen 02/0.9/1878 
x 02/09/1878 Basse Terre, Lucien Auguste RENARD, propriétaire et commerçant, fils de 

+ Jean (+ 30/01/1860 Pointe à Pitre) et + Adélaïde MERCIER (+ 15/11/1869 Pointe à 
Pitre) 
o 27/04/1842 Pointe à Pitre   + 1907/1911 89 

 
3 Marie Amélie CHÉROT DUPAVILLON 

demeurant à Basse Terre en 1880 
o ca 1858 Saint Louis (Missouri)   + 1880/ 
 

4 Anaïs CHÉROT DUPAVILLON 
o avril 1860 Saint Louis (Missouri)    + /1871 

 
1.1.2 Louis Charles CHÉROT LA SALINIÈRE 

x 1734 Marie GESTAT 
2 fils et 1 fille (A) 

 
Le nom de branche est écrit « La Salinière », signatures originales y compris, jusqu’à la 
Révolution et ensuite « Lasalinière ». Nous respectons donc ces graphies. 
 
?1bis DELISLE CHÉROT 

o ca 1734   + 12 (+) 13/06/1757 Petit Canal, environ 23 ans 
 
1 Marie Madeleine CHÉROT LA SALINIÈRE 

o 25/07/1737 b 15/05/1738 Sainte Anne ; p Jacques Couppé écuyer sr Duparc ; m Marie 
Madeleine Charoppin grand-mère 

+ 20 (+) 21/01/1757 Petit Canal, quelques mois après son mariage, d'une fausse couche 
(A) ; environ 22 ans 

                                            
88 Informations sur elle : Ludovic Crombé, lcromb sur Geneanet. Mais nous n’avons pas trouvé la 

naissance en 1856 au Petit Canal. 
89 A 54 ans, il déclare le 31/05/1896 le décès de son beau-père ; Me René Ruillier 31/10/1911, main 

levée par Mme Marie Joseph Clémence Chérot Dupavillon veuve de Lucien Auguste RENARD, 
demeurant à Saint Louis, USA, au profit de la succession dudit Renard, pour des immeubles 
adjugés pour 8000 francs à Ernest de Poyen entrepreneur de roulage à Pointe à Pitre. Leur fils, 
Eugène RENARD x St. Louis Missouri, Mariederennes GRINDON, d’où 3 enfants (Jean Bonnet, 
17/05/2004). 
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x 12/07/1756 Petit Canal, messire Pierre François Urbain ROBIN, écuyer, chevalier sieur 
DU ROULE baron de PRÉVAL , fils de + messire Louis Alexandre Robin, écuyer, 
chevalier de Préval, enseigne des troupes du roi, et + Claire CHEVALIER 
+ /1790 
bx 16/01/1769 Le Moule (2e degré d’affinité), Sophie Anonime de VIPART, fille de 

François Augustin et Marie Jeanne HOÜÉ 
o 18/01/1740 Le Moule 
+ 31/05/1815 Petit Canal 
ax 03/06/1760 Le Moule, Hubert Robert Benjamin POYEN SAINT SAUVEUR, ancien 

gendarme de la garde du roi, fils de Pierre et Thérèse François CHEVALIER 
o 1737 + 1765 90 

 
2 Pierre Charles CHÉROT LA SALINIÈRE  

cornette de cavalerie en 1756-1759 ; capitaine des chasseurs du quartier du Petit-Canal 
(A) 

o 21/04 b 02/05/1736 Le Gosier ; p Charles Chérot ; m Marie Madeleine Fillassier 
épouse de M. Duparc, capitaine du quartier 

+ 15/12/1776 (A) 91  
Cm 02/02/1756 Me Hourticq Dussintasse, aux Abîmes 
x 03/06/1756 Petit Canal, Hugues Thérèse GASCHET, fille du Sr Jean Jacques, voyer 

de la Grande Terre demeurant au Morne à l’eau, et + Dame Marie Thérèse BOURDON 
o ca 1734 (A) Mancenillier (Petit Canal) 
+ 03 (+) 04/12/1762 Petit Canal, environ 28 ans (2 jours après sa dernière fille) 

 
3 Nicolas CHÉROT LA SALINIÈRE 

officier de milice 
b 25/01/1739 Le Gosier ; p Nicolas Chérot ; m Anne Gestat 
+ ca 1757/58, à19 ans sans alliance (A) 
 

1.1.2.2 Pierre Charles CHÉROT LA SALINIÈRE  
x 1756 Hugues Thérèse GASCHET 

3 fils et 4 filles dont 3 mortes en bas âge (A) 
 
 Les seuls héritiers de Pierre Charles Chérot Lasalinière chacun pour ¼ étaient Charles 
Nicolas, Charles Jean Baptiste, Louis Charles et Ursule Françoise veuve Couppé du 
Portblanc en premières noces et Boubers en secondes. 
 
 Un « État des personnes émigrées de la commune du Petit Canal depuis la 
Révolution » 92, du 17 thermidor IV, très détaillé, donne les informations suivantes sur la 
fratrie : 
- Boubers, possesseur d’une sucrerie dans cette commune, émigré avec sa femme et ses 

enfants à l’arrivée des Français ; les enfants de Portblanc, du premier mariage de la 
femme Boubers (5, Ursule), en France depuis longtemps pour leur éducation ; l’aîné 
revenu avec sa mère à la prise du camp Saint Jean ; la femme Boubers repartie depuis 
avec congé ; 

- Lassalinière (1, Charles Nicolas), possédant la moitié d’une sucrerie sur cette commune 
avec Lavielle, de la Basse Terre, émigrés tous les deux à l’arrivée des Français ; la 

                                            
90 p. 82 de « La famille POYEN », Ph. et B. Rossignol. 
91 Le registre de 1776 au Petit Canal s’arrête le 26/08 
92 G/1/513, 5Mi/1266. 
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femme Salinière émigrée aussi ; Lassalinière possédait encore un tiers dans deux autres 
sucreries dans cette commune avec une habitation du Morne à l’eau et une maison en 
ce bourg ; 

- Dumaine Lassalinière (4, Louis Charles), possédant un tiers sur les deux susdites 
sucreries avec ses deux frères, Lassalinière et Chérot ; absent par congé du 
gouvernement depuis 1791 avec da femme et sa famille, à Boston en Amérique ; 

- Chérot LaSalinère (3, Jean Charles), possédant aussi un tiers dans les deux sucreries 
susdites, en France depuis longtemps ; il était au service au régiment d’Armagnac avec 
lequel il a passé en France et depuis au service de la République d’après des certificats 
envoyés ici.  

 
 En effet, en 1780 (Me Chevry), après vente d’une habitation caféière aux Grands Fonds 
paroisse du Morne à l’eau 93, création de la société Lasalinière frères  (entre les trois 
frères) pour l’exploitation des deux habitations sucreries familiales Cornette et 
Dumaine au Petit Canal . Cette société ne fut liquidée que le 18/06/1825 (Me Tétard) 
entre Charles Nicolas Chérot Lasalinière, seul survivant des trois frères, Adèle, seule 
héritière de Jean Charles, et les enfants Chérot Dumaine 94. 
 L’acte de 1825 retrace l’historique : Charles Jean Baptiste était parti pour France en 
1789 et fut « attaché au service militaire ». ses deux frères, Lasalinière aîné et Chérot 
Dumaine furent « forcés de s’émigrer » en 1794. Rentrés en 1801 il trouvèrent les deux 
sucreries dans le plus triste état ; il fallait louer des esclaves pour remplacer ceux qui 
avaient péri ou avaient quitté l’île et, les habitations ayant été affermées par le 
gouvernement, donner 50 000 livres en indemnité à celui qui les tenaient à ferme et payer 
de fortes redevances au gouvernement. Pour se procurer ces 50 000 francs, placer des 
esclaves sur l’habitation Cornette et faire face à beaucoup d’autres dépenses, il fallut 
demander des avances de fonds aux négociants commissionnaires de Pointe à Pitre, cela 
s’ajoutant aux anciennes dettes. 
 Les deux frères de la Guadeloupe, avançant en âge et voyant que leur frère en France 
ne pouvait revenir « à cause de la guerre sans fin qui se faisait en Europe », firent un 
accord entre eux (Me Pénicaut, 25/05/1809), Lasalinière aîné vendant à son frère Chérot 
Dumaine son tiers de l’habitation Dumaine et celui-ci à lui son tiers de l’habitation 
Cornette, sur estimation faite dans l’acte (Cornette 219 484, Dumaine 210 107). Depuis 
l’habitation Dumaine a éprouvé une diminution considérable et Cornette au contraire a 
augmenté de valeur, surtout par des esclaves qui y ont été ajoutés, payés par la société. 
 
 La numérotation est celle de (A), qui ignore ceux des enfants morts en bas âge, et elle 
ne correspond pas à l’ordre des naissances. 
 

                                            
93 Le 23/11/1781 Me Chevry : cession par Charles Nicolas Chérot La Salinière, conseiller assesseur 

au conseil souverain, mineur émancipé (curateur Jean Dieudonné Bourdon, capitaine de milice, 
tous deux habitants au Petit Canal), en son nom et pour ses frères Jean Charles et Louis Charles, à 
Jean César Gaschet, capitaine aide major du bataillon de milice du Petit Canal et négociant, de 13 
792 livres à prendre du sr François Desroüets, maître en chirurgie habitant du Petit Canal, sur une 
plus forte somme que le sr Desroüets doit aux frères Chérot La Salinière pour solde de la vente 
d’une habitation caféière au Morne à l’eau (Me Chevry, 28/12/1780). 

94 Me Tétard, 25/05 et 18/06/1821 
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1 Charles Nicolas CHÉROT LA SALINIÈRE dit LASALINIÈ RE aîné 
auteur de la généalogie  (A) ; envoyé en France en 1766 pour son éducation ; revient 

en Guadeloupe puis nouveau voyage en France d’où il revient en 1779 95 ; franc-
maçon de la loge Saint Jean d’Antigue du Petit Canal (1774, 1776, 1782, 1783, 1786) 
et de la Grande loge provinciale de Pointe à Pitre en 1785 96 ; assesseur au Conseil 
Souverain (avril, juin 1780, novembre 1781, septembre 1782) 97, conseiller 
(06/05/1785) jusqu'en 1803 ; lieutenant de milice au Petit-Canal (1782), capitaine en 
second du régiment d’Armagnac (1783), capitaine de dragons ; « messire » et 
« écuyer » en 1790, 1791 ; émigré avec sa famille en 1794, retour en 1801 ; 27 frimaire 
XII (09/12/1803) nommé membre de la Chambre d'agriculture ; notaire 1803-1840  98 ; 
nommé commissaire commandant du Petit-Canal, contre son vœu (18/09/1807) ; 
démission le 01/01/1808 (A) ; ; nommé membre du conseil privé de S.M. Britannique 
en février 1814 par Beckwith ; membre de la Chambre d'agriculture au 1er départ des 
Anglais ; rappelé en août 1815 au Conseil privé par le général James Leith (A) 
demande la Légion d’honneur en 1817 99 

habitant propriétaire au Petit Canal : habitation sucrerie Gélas en 1786 100 ; habitation 
sucrerie dite Cornette où il décède en 1840 

o 27/12/1757 b 24/01/1758 Petit Canal ; p Nicolas Chérot, capitaine de milice, grand-
oncle paternel ; m Marguerite Bourdon, tante maternelle 

+ 25 d 26/12/1840 Petit Canal, maison principale de son habitation sucrerie dite 
Cornette ; « ancien conseiller de la cour royale et ex membre du conseil privé de la 
Guadeloupe, habitant propriétaire et notaire »  

Cm Me Chevry 
lui orphelin de père et mère et mineur au mariage, sous l’assistance de Jean Dieudonné 

Bourdon, officier de milice, son curateur aux causes ; elle orpheline de père ayant pour 
subrogé tuteur son oncle Vincent Charroppin, chevalier de Saint Louis, commandant 
les milices du Petit Canal 

x 10/04/1780 Petit Canal (degré de consanguinité 3 au 3), Claire Dieudonnée Désirée 
CHARROPPIN, fille mineure de + Pierre, capitaine d'infanterie de milice, et Anne 
Marguerite BOURDON  
o 18/02 b 10/03/1759 Petit Canal   

                                            
95 27/03/1779, s’embarque à Bordeaux pour la Guadeloupe : 22 ans, créole, cheveux noirs, taille 

moyenne (AD 33, 6 B 56). 
96 BnF, FM 518 et 519 ; in Francs-maçons des loges françaises aux Amérique, E. Escalle et M. 

Gouyon Guillaume. 
97 E 36, dossier Marre de Boischéry (extrait du registre du conseil souverain du 13/05/1783) : 

l’office de conseiller de M. Bauthéac de Granval est vacant par son décès. On propose M. Chérot 
de la Salinière, substitut du procureur général par commission du 05/01/1780 ou M. Marre de 
Boischéry, assesseur par commission du 09/11/1781. Le 11/10/1783 on choisit le second qui a 
l’avantage d’avoir une très bonne santé, d’habiter près de la Basse Terre et d’être très assidu aux 
séances, tandis que M. de la Salinière habite à la Grande Terre, est presque infirme et n’est venu 
qu’une seule fois au conseil depuis 2 ans ; les deux concurrents ont d’ailleurs beaucoup 
d’intelligence, des mœurs sans reproche et sont instruits. 

98 Au début de son registre il écrit « Je déclare que je n’ai pas été reçu notaire en 1802 ainsi que le 
porte une note envoyée de France mais en 1803 et que le premier acte que j’ai passé est celui qui 
suit et qui est en date du 26 prairial an onze (15 juin 1803). » Notons qu’il est répertorié dans le 
notariat de Guadeloupe comme « Lasalinière (Charles, Nicolas, Chérot) » et donc ses registres 
classés à la lettre L. 

99 EE 482 (21), non consulté. 
100 Me Dupuch, 04/03/1786. 
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+ 11 d 12/12/1816 Petit Canal, 58 ans, sur son habitation appelée Gélas 
 
2 Marie Thérèse CHÉROT LA SALINIÈRE 

o 13/12/1756 b 06/01/1757 Petit Canal ; p Louis Charles Chérot La Salinière, grand-
père ; m Marie Claire Joseph Gaschet, tante maternelle 

+ 08 (+) 09/10/1758, environ 2 ans (+) sur le parapet de l’église 
 
3 Jean Charles dit en famille Charles Jean Baptiste CHÉROT de LA SALINIÈRE 

sous lieutenant au régiment de Navarre puis d'Armagnac (1776), retiré lieutenant colonel 
; demeure à Vailly dans l’Aisne en l’an VIII 101 ; chevalier de Saint Louis (1791), 
chevalier de la Légion d'honneur 14/02/1815 (A) ; déclaration sur l’honneur à Presles et 
Boves, 26/10/1816 : « il y a plus de 25 ans que je suis absent de la Guadeloupe, pays 
de ma naissance, ayant quitté cette île le 11 juillet 1789, et que je n’y suis pas retourné 
depuis » 102 ; chevalier de Saint Louis en juillet 1791 et chevalier de la Légion 
d’honneur le 14 février 1815 ; « nommé lieutenant colonel du 6ème régiment 
d’infanterie de ligne le 5 septembre 1792 » Voir sur ce dossier LH ses états de 
services, promotions, campagnes et actions. 103 

o 14/12/1758 b 03/01/1759 Petit Canal ; p Jean Gaschet fils, oncle maternel ; m Agnès 
Bourdon, tante maternelle 

+ 09/12/1819 Petit Canal, habitation Gélas ; 61 ans, ex colonel et commandant de place, 
chevalier de Saint Louis et de la Légion d’honneur 

x 1790/1791 (Soissons ? 104) Marie Françoise PIOCHE, fille de Louis François, ancien 
commissaire des guerres, et Marie Joséphine Henriette CHARPENTIER 105 
b 21/04/1774 La Fère (Aisne, 02) 
+ 1er vendémiaire VI (22/09/1797) Versailles (Yvelines, 78) ; 23 ans, épouse de Jean 

Charles Chérot, ancien chef de bataillon du 6ème régiment d’infanterie ; déclaré par 
Jean Charles François Pioche, ingénieur en chef des Ponts et Chaussées de Seine et 
Oise, domicilié avenue de Paris n° 3, cousin issu de germain 

 
4 Louis Charles CHÉROT DUMAINE 

officier de milice et habitant du quartier du Petit Canal, habitation sucrerie Dumaine ; 
maire du quartier en 1791 puis émigré 

o 15/04 b 11/05/1761 Petit Canal ; p messire Louis Pamphile Couppé Duparc, oncle 
paternel ; m Dieudonnée Bonhomme Lapointe épouse Goupilleau 

+ 12 d 18/11/1818 Petit Canal, habitation sucrerie Dumaine ; 57 ans 
x 15/10/1787 Le Lamentin, Marie Louise Elisabeth FILLASSIER de RICHEBOIS, sa 

cousine, fille de messire Louis Benjamin, chevalier de Saint Louis, capitaine 
commandant les milices de la Baie Mahault, habitant au dit quartier, et + Marie 
Marguerite Pétronille de BOUBERS 
o 14 b 25/08/1767 Petit Bourg 
+ 22 d 23/01/1808 Petit Canal, habitation sucrerie Dumaine ; 41 ans 

 
                                            
101 Liste des propriétaires de colonies en France. 
102 Cependant un « Jean Salinière », 37 ans, déporté, obtient un passeport à Bordeaux pour la 

Guadeloupe le 2/07/1796. Est-ce lui, qui aurait finalement renoncé à retourner en Guadeloupe ? 
103 LH/519/27 s. 
104 Ne figure pas dans l’état civil reconstitué de Soissons en 1815, ni dans le registre de Presles et 

Boves où il était en 1816 dans sa belle-famille. 
105 Plus d’informations sur la famille PIOCHE dans l’arbre de Gauthier Langlois, gautlang sur 

Geneanet. 
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5 Ursule Françoise Charlotte CHÉROT LA SALINIÈRE 
o 09 b 29/04/1760 Petit-Canal ; p Guillaume Gaschet ; m Ursule Gaschet épouse de 

Marie Philippe de La Hante, oncle et tante maternels 
+ 1803 (cité en 1819 au mariage de sa fille Fortunée) 
ax 28/01/1777 Petit-Canal (2 au 3ème degré de consanguinité) Louis Nicolas COUPPÉ, 

écuyer, sieur DUPORTBLANC , fils de messire Louis Pamphile COUPPÉ écuyer sieur 
DUPARC et Catherine NÉRON 
o 15/01 b 16/02/1756 Petit-Canal 
+ 11/03/1784 Petit Canal ; 28 ans 

bx 08/08/1785 Petit Canal (4e degré de consanguinité) messire Jean Baptiste, vicomte 
de BOUBERS  (PONTHIEU), ancien page de Louis XVI, sous lieutenant au régiment 
Royal cavalerie, fils de Benjamin Louis Antoine comte de BOUBERS (de BOISMONT), 
ancien officier des troupes détachées de la marine, et Marie Françoise de VIPART (de 
NEUILLY), domiciliés au Lamentin 
b 20/07/1759 Le Moule 
+ 11 d 12/11/1822, Sainte-Rose ; 64 ans 

 
6 Claire Céleste CHÉROT LA SALINIÈRE 

o 25/07 b 23/08/1762 Petit Canal ; p Dieudonné Gaschet, oncle maternel ; m Marie 
Claire Gaschet, tante maternelle 

+ 01 (+) 02/12/1762 Petit Canal ; environ 4 mois ; décédée 2 jours avant sa mère 
 

1.1.2.2.1 Charles Nicolas CHÉROT LA SALINIÈRE  
x 1780 Claire Dieudonnée Désirée CHARROPPIN 

5 garçons et 2 filles (A)  
 
Les habitations familiales  : 
 
Après le décès de la mère (décembre 1816) il n’y eut ni inventaire ni liquidation des 
succession et communauté et les biens sont restés dans l’indivis. En 1821 chez Me 
Tétard, règlement entre Charles Nicolas, le père veuf, et ses enfants. Ils veulent une 
estimation approximative des biens pour éviter tous frais et toute discussion entre un 
père et ses enfants, ne voulant pas en avoir plus à l’avenir qu’ils n’en ont eu jusqu’à 
présent. 
De son vivant la dame Lasalinère a concouru à établir les 4 aînés (dot dans leur contrat 
de mariage de 60 000 livres sur la future succession de leurs père et mère). Depuis son 
décès Me Lasalinière a marié deux autres enfants et s’est engagé à porter leurs droits 
successifs à 60 000 livres. Les droits successifs maternels s’élèvent à 280 000 livres, soit 
40 000 à chaque souche. Les habitations  Gélas  et Cornette  sont grevées de dettes si 
considérables que Me Lasalinière ne peut payer les droits de ses enfants qu’en vendant 
l’une ou l’autre. 
En conséquence Me Tétard procéda le 27/05/1820 à l’inventaire des biens matériels 
dépendant de la société entre le sieur Lasalinère père et ses deux frères et le 27/09/1820 
il fit l’inventaire de l’habitation Gélas  dont la moitié est un acquêt de la société et dont 
l’autre moitié, appartenant à Robert Lavielle (adjudicataire en copropriété avec Me 
Lasalinière de l’habitation sucrerie Gélas au Petit Canal en 1786), venait d’être acquise 
par le notaire.  
Le 15/01/1821 vente par les 7 enfants de M. Lasalinière à leur père de leurs droits sur la 
moitié de l’habitation Gélas. Le lendemain 16/01/1821, vente par le père à son fils 
Charles Jean Baptiste Jean Jacques de l’habitation Gélas. 
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 Historique de l’habitation  Cornette  106 : voulant faire cesser l’indivision à la mort de 
leur père, 3 des 4 frères et sœur Chérot Lasalinière avaient vendu l’habitation (Me 
Pénicault, 25/05/1809) à Charles Nicolas, l’aîné. A son décès [1840] l’habitation fut mise 
aux enchères par licitation à la requête d’Adèle Chérot Lasalinière [en France, fille et seule 
héritière de Charles Jean Baptiste, le cadet] contre les héritiers bénéficiaires de Charles 
Nicolas et adjugée (Pointe à Pitre 16/02/1841) à Charles Jean Baptiste Jean Jacques 
Chérot Lasalinière. Celui-ci n’ayant pas payé, l’habitation fut saisie immobilièrement sur lui 
à la requête de Coralie Gervaise veuve de Charles Chérot Lasalinière et adjugée 
(15/05/1852) pour 48 550 francs à Pierre Mathieu Ghiselain. Celui-ci n’ayant pas payé il y 
eut revente sur folle enchère et adjudication (12/03/1853) à Mme veuve Charles Nicolas 
Chérot Lasalinière qui la vendit pour 135 646 francs (Me Jugla 06/12/1853) à M. Paul 
Nether lequel la revendit à son tour le 05/06/1854 (Me Guilliod). 
 
Le 01/06/1840 devant Me Houdin d’Orgemont (B) vente à Augustine Sophie Elisa Nadau 
Dutreil [une des filles de Gabrielle Marie Charlotte, 3] de 5/6e de la petite habitation 
Sotoul au Canal  (15 carrés) par 
- Charles Nicolas Chérot Lasalinière père, notaire et habitant propriétaire au Canal 

(2/6e) ; 
- Charles Jean Baptiste Nicolas Chérot Lasalinière fils [4] et son épouse Anne Toinette 

Olivier-Bonnet, habitants propriétaires à Sainte Anne (1/6e) ; 
- Marie Gabrielle Alexandrine Néron veuve de Pierre Augustin Chérot Lasalinière [5], 

habitante propriétaire au Canal, tutrice de ses 5 enfants mineurs (Charlotte Louise 
Gabrielle dite Clémentine, Charles Auguste, Marie Rose Charlotte Augustine dite Lydie, 
Louis Charles Dieudonné Alfred, Charlotte Gabrielle Clémence) (1/6e) ; 

- Charles Jean Baptiste Jean Jacques Chérot [6] et son épouse Françoise Eulalie de 
K/Doret, habitants propriétaires au Moule (1/6e). 

 
1 Jean Charles (au b) puis Charles Jean Baptiste CH ÉROT LA SALINIÈRE 

major de la compagnie de dragons milice de Grande Terre en 1816 107. passé en France 
en 1816 pour y conduire son épouse malade (A) 

o 30/03 b 02/05/1781 Petit-Canal ; p Jean Charles Chérot La Salinière, lieutenant au 
régiment d’Armagnac ; m Marguerite Bourdon veuve de Pierre Charroppin 

+ 12 d 13/03/1817 Versailles, en son domicile rue de Montbauron n° 1 ; « Charles Jean 
Baptiste Chérot de la Salinière fils », 35 ans (fluxion de poitrine (A) ; déclaré par Louis 
Charles Chérot Dumaine fils, propriétaire à la Guadeloupe, demeurant à Paris rue de 
Richelieu n° 45, 26 ans, cousin paternel 

x 23 pluviôse XI (12/02/1803) Basse-Terre (Jean Baptiste), Louise Emilie BOTREL, fille 
mineure de + Louis, négociant à Basse Terre 108 et + Marguerite Nicole MERCIER 
(tuteur son beau-père, Robert Lavielle) 
+ 1821/ 

 

                                            
106 Me Girard, 23/03/1882. 
107 EE 482 (20), non consulté ; 
108 Le 05/05/1807 (Me Jacques Georges Mollenthiel) , vente par Charles Jean Baptiste Chérot La 

Salinière et sa femme Louise Emilie Botrel, à Charles Dain, négociant et habitant propriétaire à 
Basse Terre, de l’habitation Versailles, au Mont Carmel, appartenant à la dame Botrel comme 
seule héritière de son père Louis Botrel, négociant à Basse Terre (inventaire après décès Me 
Dupuch, 13/01 à 22/03/1790). 
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2 Charles  Louis CHÉROT LA SALINIÈRE 
habitant propriétaire au Petit Canal ; le 23/06/1806 il s’est rendu adjudicataire de 

l’habitation dit Balin, qu’il possédait déjà en société avec + Sr Gaschet Dumaine 109 
o 19/06 b 05/09/1782 Petit Canal ; p Louis Charles Cherot La Salinière ; m Anne 

Françoise Charroppin épouse de M. Mahaudière, tante maternelle 
+ 06/09/1831 Petit Canal, dans un pavillon au nord-ouest de la maison principale de 

l’habitation sucrerie dite Baslin, à lui appartenant en société avec Pierre Charles Chérot 
Francville son fils aîné ; 47 ans ; déclaré par Charles François Stanislas de 
Bragelongne, 24 ans, neveu, et Charles Pierre Augustin Chérot dit Tristan, son frère, 
tous deux habitants propriétaires au Petit Canal 

x 21/02/1803 Anse Bertrand 110, Louise DOUILLARD MAHAUDIÈRE, fille mineure de + 
Pierre, habitant, et Anne Françoise CHARROPPIN 
o ca 1784 
+ 09 d 10/02/1835 Petit Canal ; pavillon de l’habitation sucrerie Baslin, lui appartenant 

et à son fils Chérot Francville ; 53 ans, veuve 
 
3 Gabrielle Marie Charlotte dite Mariette CHÉROT LA SALINIÈRE 

o 05/01 b 19/08/1787 Petit Canal ; p (haut et puissant seigneur messire 111) Nicolas 
Gabriel Marc Antoine (baron) de Clugny (chevalier de Saint Louis), capitaine des 
vaisseaux du roi, gouverneur général des îles de la Guadeloupe et dépendances ; 
m dlle Ursule Françoise Chérot La Salinière, tante paternelle, épouse de ‘haut et 
puissant seigneur messire) Jean Baptiste (vicomte) de Boubers, ancien officier de 
cavalerie, habitant dans ce quartier 

+ 31/01/1840 Petit Canal, sur l'habitation de son père 112 
x 26 germinal XII (16/04/1804) 113 Petit Canal, Alexandre NADAU DUTREIL , fils majeur 

de Gabriel Emmanuel Julien, propriétaire au Petit Canal, et Charlotte Constance 
LEMERCIER RICHEMONT (et petit-fils du gouverneur de la Guadeloupe (A) 
o 23/07/1781 Petit-Canal 
+ 21/06/1821 Petit Canal, 40 ans 
succession Me Tétard, Le Moule, 13/08/1821 

d'où 2 garçons et 4 filles 
 
4 Charles Jean Baptiste Nicolas LASALINIÈRE CHÉROT puis CHÉROT de LA 

SALINIÈRE 
habitant de Sainte Anne (1816) puis négociant au bourg de Sainte Anne (1818) puis 

négociant à Pointe à Pitre (1821) puis habitant à Sainte Anne (1844-45) 
o 14/11/1790 (A)    + 1845/ 
Cm Me Achille Tétard 20/09/1813, sur l’habitation Gissac au Gosier  
x 09/1813 Le Gosier 114, Marie Anne Antoinette dite Idèle (B) BONNET OLIVIER, fille 

mineure de Nicolas et Marie Anne Toinette COUDROY de LOERY, habitant domiciliés 
au Gosier  
+ 1840/ 

                                            
109 Me Achille Tétard, 12/02/1811. 
110 Mariage célébré maison de la citoyenne Anne Françoise Charroppin veuve Douillard 

Mahaudière. 
111 Les mots mis entre parenthèses sont rayés dans l’acte de baptême : effet de la période 

révolutionnaire où le registre a été envoyé en France ? 
112 Sépulture au cimetière du Petit Canal, voir GHC 137, mai 2001, p. 3192. 
113 23/04/1804 d’après (A) 
114 Lacunes du registre du Gosier an XIV à 1815. 
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5 Charles Pierre Augustin CHÉROT TRISTAN 
habitant du Petit Canal (B) 
o 14/01/1794 Petit Canal « pendant les horreurs de la Révolution » (A) b 22/03/1794 

(vieux style) an II de la République ; père et mère dits citoyen et citoyenne ; p le citoyen 
Louis Augustin Charroppin, oncle maternel ; m la citoyenne Gabrielle Marie Charlotte 
Chérot La Salinière, sœur (ne sait pas écrire) 

+ 17 d 18/05/1834 Petit Canal, dans une chambre de la partie est de la maison principale 
de l’habitation sucrerie dite Cornette appartenant à son père et à Mlle Adèle Chérot ; 
déclaré par Charles Joseph Benjamin Chérot, 33 ans, habitant demeurant au Port 
Louis, cousin germain et neveu par alliance, et par Pierre Charles Chérot Francville, 29 
ans, habitant propriétaire domicilié au Petit Canal, neveu 

x 13/01/1824 Petit Canal, Marie Gabrielle Alexandrine NÉRON, fille de + François 
Gabriel et + Marie Louise MARRE RIVIÈRE (17 ans, orpheline de père et mère, 
demeurant chez son oncle et tuteur Jean Baptiste Rivière au Petit-Canal) 
o 10/11/1806 Petit Canal  
+ 24 d 25/11/1868 Pointe à Pitre 115 ; 62 ans, née au Canal ; décédée en la demeure 

de l’infirmier major de l’hôpital militaire où elle demeurait passagèrement 
 
6 Charles Jean Baptiste Jean Jacques CHÉROT LA SALINIÈRE 

habitant du Moule (B) puis du Petit Canal ; maire du Petit Canal de 1844 à juin 1848 
o 26/08/1796 île d'Antigues (A) ; 23 ans au mariage, natif d’Antigues 
+ 1848/ 
x 25/01/1820 Saint François Grande Terre, Marie Françoise Eulalie dite Dalienon 116 

ROLLAND de KERDORET (A et F), fille de + messire Jean Pierre Guy et Silvie Marie-
Louise LAVIELLE 
o 05/08/1803 ? 117 d 15 brumaire XIV (06/11/1805) Saint-François 
+ 1840/ 

d’où au moins : 
1.1.2.2.1.6.1 Médard Charles Marc Jean CHÉROT 

o 06/06/1821 Petit Canal 118 
+ 19 d 20/01/1824 Petit Canal ; 2 ans et demi ; décès aussi déclaré à Saint François 

 
7 Rose Charlotte dite Félicie CHÉROT LA SALINIÈRE 

Nota : dans l’acte du 15/01/1821 entre Charles Nicolas Chérot Lasalinière et ses 7 
enfants, Rose Charlotte Félicie épouse de Roaldès est nommée entre Charles Jean 
Baptiste (4) et Pierre Augustin (5). 

o 24/10/1802 (A)  
+ 10/05 d 05/11/1823 Petit-Canal, 20 ans, de suite de maladie (suite de couches d’après 

(A) 
x 07/09/1819 Petit-Canal, Pierre Etienne Guillaume Marie Joseph de ROALDÈS , ex 

chirurgien des armées, docteur de la faculté de médecine de Rome, fils d'Arthur 
Guillaume, bachelier ès lettres, licencié en droit, docteur en médecine, médecin des 

                                            
115 Lieu du décès mentionné au décès de son fils Auguste au Petit Canal. 
116 Variantes du prénom dans le même acte : Danielor et Danielo. Voir « Les ROLLAND de 

KERDORET, de la Bretagne à la Guadeloupe » GHC 176, décembre 2004. Corriger la date de 
déclaration de naissance de Marie Françoise Eulalie et Marie Charlotte Valentine, 15 brumaire et 
non germinal XIV (illisible sur microfilm mais lisible sur la numérisation) ; la seconde est née le 
13/04/1805.  

117 Fin de l’année dans la marge du microfilm.  
118 Date sur les tables décennales. Années 1821-22 en lacunes sur le registre d’état civil. 
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hospices civils et maisons de charité de Toulouse, résidant en cette ville, et Marcelline 
GRINGAUD 
o ca 1783 (27 ans en 1819) Toulouse 
+ 22/07/1839 Port Louis, maison principale de l’habitation Montalègre ; environ 45 ans, 

docteur médecin né à Toulouse et domicilié au Petit Canal ; veuf en secondes noces ; 
père 85 ans domicilié à Toulouse 119 

bx 12/02/1827 Petit Canal, Marie Françoise Charlotte dite Mary CHÉROT DUMAINE, 
fille de + Louis Charles et + Marie Louise Elisabeth FILLASSIER de RICHEBOIS 
(1.1.2.2.4.5) 
o 21/09/1798 (A) Massachusetts (USA) 
+ /1839 

d’où 2 filles et 1 fils, à Toulouse chez leur grand-père paternel 
 

1.1.2.2.1.1 Charles Jean Baptiste CHÉROT de LA SALINIÈRE 
x 1803 Louise Émilie BOTREL 

1 garçon et 1 fille à Paris avec leur mère en 1824 (A) 
 
1 Charlotte Louise Robertine Désirée CHÉROT LA SALINIÈRE 

o 21/07 d 07/10/1807 Petit Canal, sur l’habitation sucrerie vulgairement dite Gélas 
+ /1824 ? 

 
2 Charles Nicolas François de Sales CHÉROT LASALINIÈRE 

o 17/12/1808 d 29/10/1811 Petit-Canal 
+ 1824/1840 (A) 120 
x Marie Charlotte Coralie GERVAISE 121 

+ 05/02/1861 New York 122 
 
3 Charlotte Robertine Félicité dite Célina CHÉROT LA SALINIÈRE 

o 17/03 d 29/10/1811 Petit Canal  
+ 1827 en France (A) 

 

                                            
119 Me Jean Louis Auguste Houdin d’Orgemont, 20/08, 07 et 18/12/1839, inventaire de succession 

(testament olographe à Bordeaux le 03/05/1839), à la demande de Jean Jacques Chérot 
Lasalinière, habitant propriétaire au Moule, tuteur des enfants mineurs de ses deux unions : 
Charlotte Françoise Sylvia (o 04/07/1820), Louise Charlotte Antoinette (o 15/12/1821) et Paul 
Louis Xavier (o 21/03/1823), du premier mariage, à Toulouse chez le grand-père paternel, et 
Joséphine Charlotte Félicité de Roaldès, du second. 

120 Aucun enfant de + Charles Jean Baptiste et son épouse BOTREL n’est cité comme faisant partie 
des copropriétaires de l’habitation Sotoul au Petit Canal dans l’état de la famille du 01/06/1840 
cité plus haut. Un Chérot Lasalinière (pas de prénom), 25 ans, demeurant à New York, meurt 
pendant le voyage de Pointe à Pitre à New York sur le Marshall Ney arrivé à New York le 
02/10/1838 (o ca 1813). Serait-ce lui ? 

121 Nous avons longtemps cherché à identifier « Coralie Gervaise veuve de Charles Chérot 
Lasalinière » et c’est un acte de Me Jugla le 14/08/1852 qui donne les prénoms complets de l’une 
et de l’autre. 

122 Me Alexis Leger, 24/09/1864, procuration par Charles Lasalinière et Louis Chérot Lasalinière, 
tous deux commis de commerce, et Emilie Lasalinière épouse de Pierre Abel Robert, tous trois 
domiciliés à New York, héritiers de Coralie Lasalinière, décédée le 05/02/1861 à New York, pour 
recueillir sa succession. 
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4 Charlotte Louise Émilie CHÉROT LA SALINIÈRE 
o 04/01/1815 d 25/04/1816 Petit Canal, sur l’habitation paternelle 
+ 11 d 12/01/1819 Versailles, chez sa mère veuve, avenue de Paris n° 18 ; environ 

4 ans ; déclaré par le portier de la rue Montbauron n° 1 et un boucher 
 
5 Charlotte Louise CHÉROT LA SALINIÈRE 

o 01 d 02/02/1817 Versailles, chez ses parents, rue de Montbauron n° 1 ; déclaré par le 
père accompagné d’un peintre en bâtiments et d’un professeur de musique 

+ 30/12/1818 Versailles, chez sa mère veuve, avenue de Paris n° 18 ; environ 23 mois ; 
déclaré par le portier de la rue Montbauron n° 1 et un tailleur de pierre 

 
1.1.2.2.1.1.2 Charles Nicolas François de Sales CHÉROT LASALINIÈRE 

x Marie Charlotte Coralie GERVAISE 
 
Mère veuve tutrice de ses trois enfants mineurs en 1852 123. 
Le mariage, les naissances des enfants et le décès du père ont sans doute eu lieu à New 
York . 
 
1 Jean Marie François Charles CHÉROT LASALINIÈRE 

commis de commerce à New York en 1864 
mineur en 1852, majeur en 1864 
 

2 Marie Charlotte Emélie CHÉROT LASALINIÈRE 
x /1864 Pierre Abel ROBERT 
 

3 Marie Jean Jacques Louis CHÉROT LASALINIÈRE 
commis de commerce à New York en 1864 
mineur en 1852, majeur en 1864 

 
1.1.2.2.1.2 Charles Louis CHÉROT LA SALINIÈRE 

x 1803 Louise DOUILLARD MAHAUDIÈRE 
1 fils et 1 fille (A) 

 
Au décès de Charles Louis en 1831, après inventaire le 18/10/1831 par Me Bornet, ses 
deux seuls héritiers chacun pour moitié, son fils Pierre Charles et sa fille Charlotte 
Françoise Virginie Louisa épouse Bretel en secondes noces, vendent la moitié de 
l’habitation  sucrerie Balin  appartenant à leur père à Jean Baptiste Auguste Alexandre 
Kayser, négociant de Pointe à Pitre (Me Grizel 09 et 10/12/1837). Kayser mourut au 
Gosier le 16/10/1850, laissant pour seule héritière la fille unique de son mariage avec 
Françoise Félicité Joséphine Solaure Murat. Sur poursuite de Mme Bretel devenue veuve 
et contradictoirement avec Mme veuve Kayser tutrice légale de sa fille mineure 
Alexandrine Marie Laure, la moitié de l’habitation Balin dépendant de la succession 
Kayser fut adjugée aux enchères pour 15 000 francs à Pierre Charles Franville Chérot 
devenu ainsi propriétaire de l’ensemble de l’habitation. En 1869 il demanda un prêt au 
Crédit foncier colonial ; l’examen des titres ayant fait apparaître des vices de forme il y eut 
procès avec la demoiselle Kayser devenue épouse Reponty, qui fit droit à la demande de 
Chérot Franville le 02/03/1869. 124 
 
                                            
123 Me Jugla, 14/08/1852 et 06/12/1853, vente de l’habitation sucrerie Cornette. 
124 Me Louis Guilliod, 30/05/1881. 
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1 Charles Pierre CHÉROT LASALINIÈRE 
o 21/01/1804 Petit Canal, habitation sucrerie vulgairement dite Gélas ; d 07/10/1807 

Petit Canal avec ses deux frères suivants 
+ enfant 
 

2 Pierre Charles CHÉROT FRANVILLE LASALINIÈRE 
habitant propriétaire au Petit Canal, habitation sucrerie Baslin, d’abord en copropriété et 

société avec Charles Louis Chérot Lasalinière son père  
o 18/11/1805 Petit Canal, habitation sucrerie vulgairement dite Gélas ; d 07/10/1807 

Petit Canal avec ses deux frères 
+ 05 d 06/07/1881 Pointe à Pitre ; Pierre Charles Franville Chérot Lasalinière, veuf, 

domicilié au Canal ; déclaré par Charles Albert Chérot Dupavillon, 62 ans, commis de 
négociant, son cousin, et Lucien Auguste Renard, 37 ans, comptable, tous deux 
domiciliés rue de Turenne 

Cm 28/05/1827 Me Madec, Port Louis 
x 29/05/1827 Anse Bertrand, Aimée COURDEMANCHE BOISNORMAND, fille de 

+ Bertrand et Antoinette DOUILLARD 
o 08/02/1810 d 22/02/1811 Anse Bertrand (17 ans au mariage) 
+ 14/07/1872 Pointe à Pitre ; 62 ans, domiciliée au Canal, née commune de l’Anse 

Bertrand 
inventaire après décès Me Louis Thionville 10/10/1872 

 
3 Charles Augustin Jean Baptiste CHÉROT LASALINIÈRE 

o 03/05/1807 Petit Canal, habitation sucrerie vulgairement dite Gélas ; d 07/10/1807 
Petit Canal avec ses deux frères  

+ enfant 
 

4 Marie Charlotte Françoise Virginie dite Louisa CHÉROT, jumelle 
o 17/06/1809 Petit Canal d’après enquête du 03/05/1828 devant Me Tétard, homologuée 

le 12/06/1828 à Pointe à Pitre ; transcription le 16/08/1828 au Petit Canal 
ax 23/09/1828 Petit Canal, Antoine Auguste LEVAVASSEUR , négociant domicilié à 

Pointe à Pitre, fils majeur de + Charles Jean (+ 07/03/1814 Colmar), entrepreneur 
principal des tabacs du Haut Rhin, et Marie Victoire Joséphine REISET, épouse en 
secondes noces de Charles Léopold VERNIER BERDOT, docteur en médecine, 
membre de la société royale de médecine de Paris, domiciliés à Colmar (consentement 
Me Mathieu Saint Laurent, Colmar, 14/05/1828, reproduit en annexe de l’acte de 
mariage) 
o ca 1799 (29 ans au mariage) Colmar (Haut-Rhin, 68) 

bx 10/07/1833 Petit Canal, François Valéry BRETEL , négociant à Pointe à Pitre, fils de 
Valéry Grégoire, ci-devant négociant à Dieppe 125, et Aimée Éléonore VIALLET 
DESGRANGES (+ octobre 1828 Dieppe) 
o 26 prairial VI (17/06/1798) [sic pour 14/06/1798] Dieppe, Seine Inférieure (76) 
 

                                            
125 Acte de notoriété le 05/06/1833 à Pointe à Pitre devant Désiré Hardouin Chérest, avocat et juge 

de paix pour suppléer l’autorisation du, père dont il ignore le domicile actuel et dont il n’a plus de 
nouvelles depuis longtemps. Témoins : Pierre François Tandou, 42 ans, chevalier de la Légion 
d’honneur, avocat et avoué à Pointe à Pitre, et 5 négociants de Pointe à Pitre : François Louis 
Eugène Guérin de Ponçin, 35 ans, o Philadelphie ; Louis Foache, 33 ans, o le Havre ; NN (illisible 
sur microfilm) 35 ans o Philadelphie ; Albert Begouen de Meaux, 26 ans, o Le Havre ; Alexandre 
Kayser, 38 ans, o Moscou ; E. Belland Descommunes, 40 ans, o Caen. 
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5 Charles Pierre Eugène CHÉROT, jumeau 
o 17/06/1809 Petit Canal (cité dans l’enquête de naissance de sa jumelle 
+ /1828 

 
1.1.2.2.1.2.2 Pierre Charles CHÉROT FRANVILLE 

x 1827 Aimée de COURDEMANCHE BOISNORMAND 
 
Au décès de la mère en 1872, seule héritière sa fille épouse Douillard et usufruitier sa vie 
durant son mari. Celui-ci, déjà propriétaire de l’habitation  sucrerie Balin , avait acquis le 
18/07/1861 l’habitation  Kermadec  ou Saint Nicolas sur vente par saisie immobilière, pour 
12 000 francs. Le 30/05/1881 (Me Louis Guilliod) Pierre Charles CHÉROT FRANVILLE, 
qui mourra un mois après, et sa fille alors veuve Douillard vendirent les deux habitations, 
Balin de 261 hectares et Kermadec de 68 hectares, toutes deux au Canal, à Charles 
Devezeaux marquis de Rancougne, propriétaire au château d’Herbaut dans 
l’arrondissement de Blois (Loir et Cher), pour 105 000 francs, essentiellement en dettes à 
rembourser 126. 
 
1 Louis CHÉROT FRANVILLE 

o 07 d 12/04/1828 Port Louis, dans la maison de sa grand-mère maternelle veuve 
Boisnormand au bourg ; père habitant du Petit Canal 

+ /1872 
sort inconnu 

 
2 Charles Delphin CHÉROT FRANVILLE 

o 27/10/1832 Petit Canal, maison principale de l’habitation du père dite Baslin ; déclaré 
par le père accompagné de Xavier Pierre Jan de Latour, économe 

+ 05/10/1835 Petit Canal, habitation Baslin 
 

3 Marie Azelia CHÉROT FRANVILLE 
o 23/12/1834 Petit Canal, maison principale de l’habitation Baslin ; déclaré par le père 

accompagné de François Valéry Bretel, 36 ans, négociant à Pointe à Pitre 
+ 08/02/1844 Petit Canal, dans un pavillon de l’habitation sucrerie Baslin de ses parents 
 

4 Marie Laurémie CHÉROT FRANVILLE 
o 14/08/1836 Petit Canal 
+ 04/09/1836 Petit Canal 

 
5 Charles Emmanuel CHÉROT FRANVILLE 

o 01 d 02/01/1838 Petit Canal, maison principale de l’habitation sucrerie Baslin 
+ /1872 
 

6 Marie Aimée dite Isabelle CHÉROT FRANVILLE 
o 29/06 d 02/07/1841 Petit Canal, maison principale de l’habitation sucrerie Baslin 
+ 18/01/1843 Anse Bertrand 127, chez ses oncle et tante Boisnormand ; Isabelle, 18 

mois ; déclaré par ses oncles maternels Auguste Courdemanche Boisnormand, 38 ans, 
et Joseph Papin, 51 ans, habitants propriétaires de la commune 

 

                                            
126 Me Louis Guilliod 30/05/1881 
127 Ludovic Crombé, lcromb sur geneanet. 
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6 Marie Aimée Charlotte CHÉROT FRANVILLE 
o 30/04 d 02/05/1845 Petit Canal, maison principale de l’habitation sucrerie Baslin 
+ 1881/  
Cm 30/07/1870 Me Thionville 
x 02/08/1870 Petit Canal, Étienne Félix DOUILLARD , sous directeur d’usine, demeurant 

à Pointe à Pitre, fils de Félix Auguste et Louise Marie Antoinette Iphis /   
o d 29/09/1842 Port Louis  
+ 1874/1881 

 
Branche éteinte ? 

 
1.1.2.2.1.4 Charles Jean Baptiste Nicolas CHÉROT de LA SALINIÈRE  

x 1813 Marie Anne Antoinette dite Idèle BONNET OLLIVIER 
2 garçons et 1 fille en bas-âge en 1824 (A) 

 
1 Anne Antoinette Charlotte LASALINIÈRE CHÉROT 

o 20/07/1814 d 02/05/1816 Sainte Anne ; père habitant du quartier 
 
2 Marie Rose LASALINIÈRE CHÉROT 

o 23/10/1816 d 26/11/1818 Sainte Anne ; père négociant au bourg 
 

3 Charles LASALINIÈRE CHÉROT 
o 21/02/1818 d 26/11/1818 Sainte Anne ; père négociant au bourg 
+ 06 d 07/07/1824 Sainte Anne, sur l’habitation de M. Olivier Bonnet ; 6 ans et 4 mois 
 

4 Charles Nicolas Jean Jacques CHÉROT LASALINIÈRE 
tuteur des mineurs de Roaldès ses cousins germains en 1839 128, il épousera une d’eux ; 

habitant propriétaire domicilié à Sainte Anne chez son père en 1844-45 ; administrant 
l’habitation Gissac en 1850 

o ca 1819 (25 ans au mariage)  
x 22/10/1844 Sainte Anne [cousins germains], Charlotte Françoise Sylvain (puis Sylvia) 

ROALDÈS, domiciliée à Sainte Anne, fille de + Pierre Etienne Guillaume, docteur en 
médecine (+ 1839 Port Louis) et + Rose Charlotte dite Félicie CHÉROT LASALINIÈRE 
(+ 1823 Petit Canal) (1.1.2.2.1.7) 
o 1821 Petit Canal (23 ans au mariage) 15/12/1821 129 

 
5 Charles Jean Frédérick CHÉROT de LA SALINIÈRE 

o 24/06 d 27/09/1821 Pointe à Pitre ; père négociant en cette ville 
 

1.1.2.2.1.4.4 Charles Nicolas Jean Jacques CHÉROT LASALINIÈRE 
x 1844 Charlotte Françoise Sylvain (puis Sylvia) ROALDÈS 

 
1 Charles Jean Jacques Nicolas Gustave CHÉROT LASALINIÈRE 

o 21 d 22/07/1845 Sainte Anne, habitation de son grand-père paternel 
 

2 Charles Marie Jean Fritz CHÉROT LASALINIÈRE 
o 04 d 12/01/1850 Sainte Anne, habitation Gissac que son père administre 

 
                                            
128 Inventaire de la succession d’Étienne de Roaldès, Me Houdin d’Orgemont 20/08/1839. 
129 Mention au mariage. Lacunes du registre du Petit Canal, 1821 et 1822. 
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1.1.2.2.1.5 Charles Pierre Augustin CHÉROT TRISTAN  
x 1824 Marie Gabrielle Alexandrine NÉRON 

5 enfants mineurs en 1840 (B) 130 
 
1 Charlotte Louise Gabrielle dite Clémentine CHÉROT  

o 05 d 23/03/1825 Petit Canal 
 
2 Charles Auguste CHÉROT  

o 20 d 21/12/1827 Petit Canal, habitation Cornette appartenant à MM Lasalinière et 
nièce 

+ 12/12/1875 Petit Canal ; géreur, 47 ans, célibataire domicilié sur l’habitation 
Boismorin ; déclaré par son beau-frère Charles Baquié, 49 ans, domicilié au bourg rue 
de l’Eglise 

 
3 Marie Rose Charlotte Augustine dite Lydie CHÉROT  

o 07 d 14/06/1830 Petit Canal, maison principale de l’habitation dite Cornette 
appartenant à Charles Nicolas Chérot Lasalinière et à dlle Adèle Chérot ; la mention 
« dite Lidie » apparaît dès la déclaration de naissance 

 
4 Louis Charles Dieudonné Alfred CHÉROT 

o 21 d 25/06/1832 Petit Canal, maison principale de l’habitation sucrerie dite Castets, 
appartenant à Mme veuve baron de Castets 

+ 05 d 06/12/1848 Petit Canal, maison principale de l’habitation sucrerie dite Malgrétout ; 
16 ans ; déclaré par son oncle Jean Jacques Chérot, 52 ans, habitant propriétaire 

 
5 Charlotte Gabrielle Clémence CHÉROT, posthume 

o 04 d 09/06/1834 Petit Canal, maison principale de l’habitation sucrerie dite Cornette de 
Charles Nicolas Chérot La Salinière, 76 ans, notaire, grand-père, déclarant, 
accompagné de Pierre Charles Chérot Franville, 29 ans, habitant propriétaire et Alexis 
Mercier, 22 ans, géreur 

 
1.1.2.2.3 de Charles Jean Baptiste CHÉROT LA SALINIÈRE 

x Marie Françoise PIOCHE 
1 garçon et 1 fille  

 
1 Adèle CHÉROT LA SALINIÈRE 

résidait à Soissons avec son aïeule maternelle Mme Pioche en 1824 (A) ; bienfaitrice de 
l'église et la fondatrice du bureau de bienfaisance de Presles 131 

seule héritière de son père 132 
o 09/04/1792 Soissons (A) 133 
+ 11/09/1857 Presles et Boves (Aisne, 02) 66 ans, née à Soissons, propriétaire 

 

                                            
130 Voir acte de Me Houdin d’Orgemont du 01/06/1840 cité plus haut 
131 Gauthier Langlois, gautlang sur Geneanet. 
132 Me Tetard, Petit Canal 30/06/1825 : Adèle Chérot vend le 1/3 de l’habitation Dumaine qu’elle 

possédait du chef de son père et de son frère à M. et Mme Chérot Boislinière. 
133 Ne figure pas dans l’état civil reconstitué en 1815, avec lacunes 
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2 Adolphe CHÉROT LA SALINIÈRE 
compagnie de dragons milice de la Guadeloupe 134 
o 15 d 16 germinal IV (04 et 05/04/1796) Versailles ; père chef du 1er bataillon du 6e 

régiment d’infanterie, déclarant, avec Jean Charles François Pioche, ingénieur en chef 
des Ponts et Chaussées du département de Seine et Oise, avenue de Paris, et Marie 
Joséphine Henriette Charpentier épouse de Louis François Pioche, avenue de Lorient 
[cousin issu de germain et mère de sa mère, sûrement parrain et marraine] 

+ 30/06 d 03/07/1819 Petit Canal, sur l’habitation sucrerie Dumaine ; 23 ans  
sans alliance 

 
1.1.2.2.4 Louis Charles CHÉROT DUMAINE 

x 1787 Marie Louise Elisabeth FILLASSIER de RICHEBOIS 
3 filles et 5 garçons (A) 

 
Nota : la généalogie (A) ne mentionne pas les premiers enfants, peut-être morts en bas-
âge. Nous les reportons après ceux mentionnés dans la généalogie, ce qui ne respecte 
donc pas l’ordre chronologique. 
 
 Louis Charles Chérot Dumaine émigra d’abord au Fort Saint Pierre de la Martinique où 
naquirent deux de ses enfants en 1795 et 1797, puis passa en 1798 au continent 
américain (Massachusetts) avant de revenir au Petit Canal. 
 Une enquête pour servir d’acte de naissance en vue du mariage d’un de leurs enfants, 
Charles Joseph Benjamin (6), transcrite intégralement dans le registre de 1826 du Petit 
Canal, nous informe plus précisément sur ce temps de l’émigration : 
« Les feus sieur et dame Chérot Dumaine, ayant fui la colonie lors des troubles 
révolutionnaires qui l’ont agitée de 1794 à 1801, fixèrent leur domicile à Newburyport (sic 
pour Newberryport), Etats Unis d’Amérique, où ils ont eu plusieurs enfants. Dans sa 
correspondance avec Charles Nicolas Chérot Lasalinière son frère, le sieur Chérot 
Dumaine lui fit part de l’accouchement de son épouse le 28 février 1801 d’un garçon qu’il 
nommait Charles Joseph Benjamin, et de leur prochain retour à la Guadeloupe puisque 
les troubles semblaient finis. » 
 
 Le 25/05/1821 et 30/06/1825 (Me Tétard) les frères et sœurs Chérot Dumaine, Charles 
François (sic), en son nom et comme tuteur de ses frères et sœurs mineurs Charles 
Joseph Benjamin et Marie Charlotte, Charles François Chérot Exil et Marie Françoise 
Charlotte Chérot Dumaine, héritiers de leurs père et mère, vendent leurs droits successifs 
sur l’habitation  sucrerie Dumaine au Petit Canal  à leur frère Charles Louis Chérot 
Boislinière qui avait déjà acquis 1/7e de sa sœur épouse Chérot Dupavillon. 
 Puis, le 30/06/1825 (Me Tetard), Adèle Chérot vend aux Chérot Boislinière le tiers 
hérité de son père de la même habitation Dumaine. 
 Enfin, en 1834, vente par licitation de l’habitation sucrerie Dumaine sur requête de 
Marie Charlotte Virginie épouse Bourdon (8) contradictoirement avec la mère des mineurs 
Boislinière (2), veuve, demeurant à Toulouse (C). 
 

                                            
134 Arbre de Gauthier Langlois sur GeneaNet : « Ancien élève du collège de Juilly : de LA 

SALINIERE [CHEROT ?] Adolphe. Entré le 13 novembre 1805 en 6ème, sorti le 18 avril 1807 en 
cours de 5ème. Madame Pioche, née Charpentier, sa grand-mère, à Presles, département de 
l’Aisne. (Archives du collège de Juilly. Information communiquée par Etienne Broglin, maître de 
conférences honoraire d'histoire moderne à l'université de Paris IV-Sorbonne). » 
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1 Louis Charles  Jean Baptiste CHÉROT DUMAINE 
habitant du Petit Canal ; tuteur de ses frères et sœurs mineurs Marie Charlotte et 

Charles Joseph Benjamin en 1821 puis des enfants mineurs de son frère Chérot 
Boislinière (C) ; présent en Guadeloupe en 1825 135 ; part pour France en 1826 136 ; 
absent de la colonie en 1834 (C) ; à la Martinique en 1838 137 ; à Bordeaux en 1853 138 

o 17/03 b 02/06/1791 Petit Canal ; p messire Charles Nicolas Chérot La Salinière, 
écuyer, conseiller au conseil souverain, oncle paternel, représentant M. Charles Jean 
Baptiste Chérot La Salinière, capitaine au régiment d’Armagnac, aussi oncle paternel ; 
m dlle Louise Pétronille Fillassier de Richebois, tante maternelle 

+ 1853/  
x 16/09/1826 (A) Louise VAULTIER de MOYENCOURT, fille de Marie Éloi 139 et Jeanne 

Louise LEMERCIER de MAISONCELLE VERTILLE 140  
o 29/04/1806 d 10/10/1807 Petit Canal   + 1853/ 

 
2 Charles Louis CHÉROT BOISLINIÈRE 

o 23/03/1793 (A)  
+ 10 d 11/07/1831 Montpellier (Hérault, 34) 141 ; rentier, 38 ans, époux de Jeanne Marie 

Louise Houé, 33 ans, tous deux domiciliés à Montpellier, maison Gigonzac rue du 
Cannau 

Cm Me Achille Tétard 22/11/1814, habitation sucrerie du Petit Canal appartenant à M. 
Chérot Dupavillon, beau-frère et cousin des parties 

x 1814 142 Jeanne Marie Louise HOÜÉ, fille mineure et unique de + Jean Louis Félix et 
+ Marie Louise Jeanne CORNETTE (qui était veuve en premières noces avec un fils de 
Jean CORMERAIS de LHORME 143) 
o ca 1798 Port d’Espagne (Port of Spain), Trinidad 
+ 05/03/1834 Toulouse 144 ; rentière, 36 ans, née Port d’Espagne Ile de la Trinité 

espagnole, domiciliée rue de la Dalbade n° 18, veuve de Mr Charles Louis Chérot 
Boislinière, propriétaire à la Guadeloupe 

 
3 Luce Charlotte CHÉROT DUMAINE 

o 08/08 (Le François ? 145) b 29/10/1795 Fort Saint Pierre (Martinique) ; père sous-
lieutenant de milice du Petit Canal ; p Guillaume François Nicolas Bourdon; m dame de 
Malguiche Fillassier    + 1838/ 

                                            
135 Me Tetard au Canal 30/06/1825 (vente) ; cité hypothèques Pointe à Pitre 14/01/1832. 
136 Il donne procuration le 14/02/1826 (Me Chérot Lasalinière) à son frère Charles François Chérot 

Boislinière et à son beau-frère Charles Nicolas Chérot Dupavillon pour gérer ses affaires. 
137 Journal de Pierre Dessalles : « M. et Mme Chérot-Dumaine, habitants de la Guadeloupe qui sont 

de braves et honnêtes gens ». 
138 Banque de la Guadeloupe 1853 (cote non notée). 
139 Partant pour France il donne procuration à son gendre Chérot Dumaine le 25/04/1826 ; mais ce 

dernier étant lui-même parti dernièrement pour France « d’où il ne reviendra que dans quelque 
temps », il transfère la procuration à Érienne Zénon Douillard (Me Chérot Lasalinière). 

140 p. 16 de « Inscription à la Table de Marbre en 1729 de deux esclaves - Les VAULTIER de 
MOYENCOURT aux Antilles » http://www.ghcaraibe.org/articles/2015-art22.pdf .  

141 D’après déclaration sous serment de son fils Louis Charles Henry dans son acte de mariage. 
142 Lieu non trouvé. 
143 Me Chérot Lasalinière 30/12/1815 : le couple Chérot Boislinière renonce à la succession du 

mineur Cormerais, frère utérin de Jeanne Marie Louise Hoüé, et à la communauté de sa mère avec 
son premier mari. 

144 Cité au mariage de son fils Louis Charles Henry en 1838 
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Cm 20/02/1811 Me Achille Tétard, au Petit Canal ; très nombreux témoins 
x 19/02/1811 Petit Canal, Charles Nicolas CHÉROT DUPAVILLON , fils de Louis Charles 

et Charlotte Elisabeth CHÉROT DUPAVILLON 
o 08/01 b 27/05/1790 Pointe à Pitre   + 1851/ 146  

 
4 Charles François de Sales CHÉROT EXIL 

habitant du Petit Canal (1834) (C), en France en 1824-1825 (A) 
b 19/08/1797 Saint Pierre (Le Fort) (Martinique) ; p Louis Charles Chérot, frère ; 

m Louise Marie Françoise (dite Francille) Fillassier de Richebois, tante maternelle 
+ 1834/ (C) 

 
5 Marie Françoise Charlotte dite Mary CHÉROT DUMAINE 

o 21/09/1798 (A) Massachusetts (U.S.A.)   + 1827/1839  
x 12/02/1827 Petit Canal, Pierre Etienne Guillaume Marie Joseph de ROALDÈS , docteur 

en médecine domicilié au Petit Canal, fils d'Arthur Guillaume, bachelier ès lettres, 
licencié en droit, docteur en médecine, médecin des hospices civils et maisons de 
charité de Toulouse, résidant en cette ville,  et Marcelline GRINGAUD 
o ca 1783 (27 ans en 1819) Toulouse   + 22/07/1839 Port Louis 
ax 07/09/1819 Petit-Canal, Rose Charlotte Félicie CHÉROT LA SALINIÈRE, fille de 

Charles Nicolas et Claire Dieudonnée Désirée CHARROPPIN (1.1.2.2.1.7) 
o 24/10/1802 
+ 10/05 d 05/11/1823 Petit-Canal, 20 ans (suite d'accouchement) 

 
6 Charles Joseph  Benjamin CHÉROT puis CHÉROT DUMAINE 147 

habitant propriétaire à Sainte Anne puis domicilié habitation dite Maisoncelle du Petit 
Canal puis à partir de 1847 habitation dite Dumaine, lui appartenant 

o 28/02/1801 Newberryport, Massachusetts (U.S.A.)  
le 27/06/1826 homologation de l’enquête pour lui servir d’acte de naissance, reproduite 

après son acte de mariage 
+ 07 d 08/12/1848 Petit Canal, maison principale de l’habitation dite Dumaine ; 46 ans ; 

déclaré par Jean Jacques Chérot, 52 ans, son parent. 
Cm 11/07/1826 Me Madec Port Louis ; séparation judiciaire de biens à Pointe à Pitre le 

13/06/1840 148 
x 11/07/1826 Petit Canal, Charlotte Constance dite Stéphanie NADAU DUTREIL, fille de 

+ Alexandre, habitant propriétaire en ce quartier, et Gabrielle Marie Charlotte CHÉROT 
LASALINIÈRE  
(NADAU A 1.1.5.9.1) 
o 5 floréal XIII (25/04/1805) Petit Canal 
+ 21/11/1853 Saint Louis, Missouri (USA) 149 

                                                                                                                                                 
145 Dite à son mariage née à Saint François, Martinique (sic). Pas trace de la famille dans les 

registres du François. 
146 Aux États-Unis ? 
147 Il est nommé CHÉROT à son mariage et aux naissances des aînés de ses enfants puis CHÉROT 

DUMAINE à partir de 1840 et de nouveau CHÉROT en 1847 et à son décès. 
148 Liquidation des droits de l’épouse 26/06/1840 Me Houdin d’Orgemont pour Charles Anatole 

Leger. 
149 Date donnée par L.A. History, sur Geneanet. Par acte chez Me Houdin d’Orgemont, 26/06 et 

15/07/1840 : liquidation des droits de Charlotte Constance Stéphanie Nadau Dutreil contre son 
mari Joseph Chérot. 
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7 Charles Benjamin CHÉROT 
o 05/11/1803 (A) Petit Canal 150 
+ 20/11/1819 Presles et Boves (Aisne, 02) 151 ; 17 ans, né à Dumaine quartier du Petit 

Canal Ile Guadeloupe, décédé maison de Mme veuve Pioche, déclarante, où il 
demeurait depuis de nombreuses années [c’est la belle-mère de son oncle Pierre 
Charles Chérot Lasalinière ; elle avait aussi recueilli les deux enfants, nés en 1792 et 
1796, de sa fille morte jeune] 

 
8 Marie Charlotte Virginie CHÉROT DUMAINE 

passée aux États-Unis après 1834 152 
o 03/04/1805 (A) Petit Canal ? 
+ 14/11/1853 Saint Louis, Missouri, États-Unis 153 
x 28/09/1824 Petit Canal 154, Jean Louis Marie BOURDON, cousin germain, résidant au 

quartier du Lamentin, fils de + Guillaume François Nicolas et Marie Louise Pétronille 
FILLASSIER de RICHEBOIS, habitants propriétaires au Lamentin 
o ca 1797 (26 ans au mariage) Saint Pierre le Fort, Martinique 
+ 01/05/1829 Saint Louis, Missouri 

 
Rappel : les suivants, qui sont les aînés, non répertoriés par (A), sont sans doute tous 
morts en bas âge, les deux premiers peut-être au cours de l’émigration. 
 
9 Charles Louis CHÉROT DUMAINE 

o 26/08 b 20/09/1788 Petit Canal ; p messire Louis Benjamin Fillassier de Richebois 
chevalier de Saint Louis, capitaine commandant les milices de la Baie Mahault, 
habitant au dit quartier, grand-père maternel ; m Ursule Françoise Chérot La Salinière, 
épouse de messire Jean Baptiste vicomte de Boubers, tante paternelle 

+ /1821 ? 
 
10 Marie Charlotte Thérèse CHÉROT DUMAINE 

o 11/10/1789 b 04/04/1790 Petit Canal ; p messire Charles Nicolas Chérot de la 
Salinière, écuyer, conseiller au conseil souverain de la Guadeloupe, oncle paternel, et 
messire Louis Benjamin Fillassier de Richebois, écuyer, oncle maternel ; m dlle Marie 
Louise Anne Pétronille Fillassier de Richebois épouse de M. Guillaume François 
Nicolas Bourdon, lieutenant de milice, tante maternelle 

+ dans l’enfance ? 
 
11 Louise CHÉROT 

o ca 04/1791 
+ 21 (+) 22/12/1792 Petit Canal « demoiselle Louise Chérot [sic], … environ 20 mois » 

 
12 Anonyme  

ondoyé   + 21/01/1792 Petit Canal  
                                            
150 Lacunes des registres du Petit Canal de 1795 à 1803 inclus. 
151 Date et lieu sur l’arbre de France Calvet-Minet, ftdzrd4w sur geneanet. D’après (A) décédé 1818 

Soissons peu après la mort de son père, 15 ans. 
152 Habitante propriétaire au Lamentin, poursuit la vente par licitation, le 21/02/1834, de 

l’habitation sucrerie Dumaine au Petit Canal, contradictoirement avec sa belle-sœur Jeanne Louise 
Houé veuve Chérot Boislinière, demeurant à Toulouse, tutrice de ses enfants mineurs (C). 

153 Rebecca Lynn, LA History, sparklynn sur Geneanet. Même source pour le décès de son mari. 
154 Autorisée à se marier par Louis Charles Chérot Dumaine, son frère et tuteur. 
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1.1.2.2.4.1 Louis Charles Jean Baptiste CHÉROT DUMAINE  
x 1826 Louise VAULTIER de MOYENCOURT 

 
1 Louise Charlotte Elina CHÉROT DUMAINE 

o 22 d 25/09/1830 Pointe à Pitre, maison de dame veuve Truchis rue des Jardins 
x 21/11/1854 Saint Loubès (Gironde, 33) 155 Charles Alexandre Edouard NADAU  

DUTREIL, de la Guadeloupe, fils de + Alexandre et + Gabrielle Marie Charlotte 
CHÉROT LA SALINIÈRE 
o 12/10/1819 Petit Canal (jugement constatant sa naissance, 17/08/1829 Petit Canal) 
+ 05/11/1859 Château Toignan sur Loubès (Gironde) 
ax 04/08/1841 Abymes, Rosa Charlotte Elisabeth DAVID, fille de François Elie, ancien 

commandant et adjoint au maire des Abymes, et Marie Agathe Antoinette CASTOR 
o o 01/08/1822 Abymes 
+ 05/09/1848 Pointe-à-Pitre (+) Petit-Canal 156 

 
1.1.2.2.4.2 Charles Louis CHÉROT BOISLINIÈRE  

x 1814 Jeanne Marie Louise HOÜÉ 
2 fils et 1 fille, établis à Montpellier en 1824 (A) 

 
En 1821 Charles Louis CHÉROT BOISLINIÈRE, juste après avoir racheté à ses frères et 
sœurs leurs droits sur l’habitation sucrerie  Dumaine , quitte la Guadeloupe avec sa 
famille en donnant procuration générale à son frère Louis Charles Chérot Dumaine pour 
gérer leurs biens 157.  
 
Le 07/02/1834 paraît dans le Courrier de la Guadeloupe (08/01/1834) (C), l’annonce de 
vente par licitation de l’habitation sucrerie Dumaine au Petit Canal, sur requête des Sr et 
dame Bourdon (elle née Marie Charlotte Virginie Chérot), habitants propriétaires au 
Lamentin, contradictoirement avec sa belle-sœur Jeanne Louise Hoüé veuve Chérot 
Boislinière, rentière demeurant à Toulouse [où elle mourra le mois suivant], tutrice de ses 
3 enfants mineurs, Charles Louis, Louis Charles Henri et Marie Charlotte Luce, héritiers 
de leur père ; avec le subrogé tuteur de mineurs Louis Chérot Dumaine, habitant du 
Canal, absent de la colonie et représenté par le sr Chérot Dupavillon, habitant du Canal ; 
avec Xavier Pierre Vincent Girard d’Albissin, habitant du Canal, protuteur des mineurs ; 
et avec Charles François Chérot, habitant du Canal, subrogé protuteur. 
 
1 Charles Louis puis Louis Charles CHÉROT BOISLINIÈRE 

mineur en 1834 (C) 
éminent médecin, auteur et éducateur 158 ; jeunesse et études en France, voyage en 

Amérique du Sud sur les traces de Humboldt, arrivé à La Nouvelle Orléans en 1842 et 
de là passé au Kentucky puis à Saint Louis, Missouri  

o 02/09 d 06/10/1816 Guadeloupe 159 
+ 13/01/1896 Saint Louis, Missouri (USA) 160 

                                            
155 Voir GHC 193, juin 2006, p. 4899. 
156 Voir GHC 137, mai 2001, p. 3192 « Cimetière du Petit Canal. 
157 Me Tétard, 25/05/1821. 
158 Informations sur lui tirées de sa notice, p. 314 de Encyclopedia of the history of Missouri, par 

Howard Louis Conard, 1901, consulté sur Geneanet. 
159 Lieu précis non trouvé. 
160 GHC 102, mars 1998, p. 2172, extrait d’une lettre de Joseph Grindon en 1906. 
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x Mary Ann Malvina HITE 161 
o 24/07/1826 Louisville, Mississippi, États-Unis 
+ 11/11/1902 Saint Louis, Missouri, 76 ans 

d’où 6 enfants aux Etats-Unis 162 
 
2 Louis Charles Henry CHÉROT BOISLINIÈRE 

o 16/01 d 16/06/1818 Petit Canal, habitation dite Dumaine 
mineur en 1834 (C) 
+ 14/09/1843 Petit Canal, maison principale de l’habitation de M. Chérot Dupavillon ; 

déclaré par Charles François Exil Chérot, 46 ans, géreur, et Charles Joseph Benjamin 
Chérot Dumaine, 42 ans, habitant propriétaire 

x 27/11/1838 Petit Canal 163, Marie Charlotte Françoise CHÉROT DUPAVILLON, 
domiciliée au Canal, fille mineure de Charles Nicolas, 48 ans, et Marie Luce Charlotte 
CHÉROT DUMAINE, 42 ans, habitants propriétaires 
o 25/05/1821 Petit Canal 
+ 1902, 76 ans 164 

 
3 Luce Clara Charlotte CHÉROT BOISLINIÈRE 

o 22/01 d 06/08/1820 Petit Canal 
se confond sans doute avec Marie Charlotte Luce mineure en 1834 (C) 

 
4 Charlotte Marie Léontine CHÉROT BOISLINIÈRE 

o 01 d 10/09/1824 Petit Canal, habitation dite Dumaine 
+ /1834 ? 

 
1.1.2.2.4.6 Charles Joseph Benjamin CHÉROT DUMAINE 
x 1826 Charlotte Constance Stéphanie NADAU DUTREIL  

 
1 Marie Charlotte Hermance CHÉROT 

o 22 d 25/05/1827 Petit Canal, sur l’habitation sucrerie dite Michaud 
+ 05/08 d 20/09/1827 Petit Canal 

 
2 Charles Léopold CHÉROT 

o 08 d 10/10/1828 (A) Port Louis, habitation Gaschet ; père habitant propriétaire au Petit 
Canal et géreur de l’habitation Gaschet du Port Louis 

x Saint Louis Missouri, Clémence NN 
+ 1890 Saint Louis, 54 ans 

d’où Virginie, Joseph et Léontine 165 
 

                                            
161Ludovic Crombé, lcromb sur Geneanet, et St Louis Catholic historical Review (1918-1923), 

volume 2, p. 97, note 1 (consulté sur Geneanet). 
162 10 enfants (Ludovic Crombé) dont 6 survivants (GHC 102, mars 1998, p. 2172, lettre Grindon) : 

Marie épouse CARTAN, Louise, Lucie épouse CHERBONNIER, Louis, médecin (marié, un fils 
sans postérité), Irma dite Lina épouse GRINDON et Pauline.  

163 Mariage célébré « maison principale de l’habitation sucrerie de M. Chérot Dupavillon, à défaut 
de maison servant de mairie ». L’époux est assisté de Charles Louis Chérot Boislinière, son frère 
et curateur ad hoc, 22 ans, habitant propriétaire au Canal, nommé à cette charge par le conseil de 
famille du dit Henry Chérot le 12/11/1838. 

164 GHC 102, mars 1998, p. 2172, extrait d’une lettre de Joseph Grindon en 1906. 
165 GHC 102, mars 1998, p. 2172 lettre de Joseph Grindon in « Les JASPAR  
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3 Charlotte Désirée Constance CHÉROT 
o 25 d 26/07/1830 Port Louis, habitation Gaschet ; père habitant propriétaire au Petit 

Canal et géreur de l’habitation Gaschet du Port Louis 
+ 24/12/1830 Petit Canal, maison principale de l’habitation sucrerie Dumaine 

appartenant à Charles Louis Chérot Boislinière ; 5 mois ; déclaré par ses oncles, 
Charles François Exil Chérot, 33 ans, et Charles Jean Baptiste Chérot Dumaine, 39 
ans, officier de milice 

 
4 Charles Jules CHÉROT 

o 04 d 05/01/1832 Port Louis ; père habitant propriétaire au Petit Canal, domicilié au Port 
Louis sur l’habitation Gaschet dont il est l’administrateur 

+ 25 d 26/09/1848 Petit Canal, maison principale de l’habitation sucrerie Dumaine ; 
16 ans, né (sic) et domicilié au Petit Canal 

 
5 Charles Rodolphe CHÉROT 166 

o 11 d 12/02/1834 (ni au Port Louis ni à Sainte Anne ni au Petit Canal) 
+ 25/08/1899 Saint Louis Missouri, 66 ans  
x 1869 Saint Louis, Missouri 167 Marie (ou Louise) BOURDON, fille de Jean et Marie 

CHÉROT DUMAINE 
o 02/08/1844 Guadeloupe 
+ 14/11/1900 Saint Louis, Missouri (USA) 

 
6 Charlotte Constance Elmire CHÉROT DUMAINE 

o 20 d 21/01/1837 Sainte Anne, sur l’habitation du père 
 
7 Charles Armand CHÉROT DUMAINE 

o 20/11/1838 Sainte Anne, sur l’habitation du père 
 
8 Charles Léonce CHÉROT DUMAINE 

o 05 d 10/03/1840 Petit Canal, maison principale de l’habitation sucrerie Maisoncelle 168 
+ 1878 Saint Louis, Missouri, de la fièvre jaune, laissant une veuve et 4 filles 169 

 
9 Charlotte Néline CHÉROT DUMAINE 

o 05 d 07/08/1841 Petit Canal ; maison principale de l’habitation sucrerie Maisoncelle  
 
10 Charles Aulus CHÉROT DUMAINE 

o 10 d 11/03/1843 Petit Canal ; maison principale de l’habitation sucrerie Maisoncelle 
 
11 Charles Arthur CHÉROT 

o 11 d 14/06/1847 Petit Canal, maison principale de l’habitation dite Dumaine 
appartenant à son père 

bossu 
+ 1898 Saint Louis Missouri 170 

                                            
166 Les informations sur lui, sa femme et ses enfants viennent de Rebecca Lyn (LA History 

sparklynn sur Geneanet) et de GHC 102, mars 1998, p. 2171-72 : lettre de Joseph Grindon in 
« Les JASPAR » 

167 GHC 102, mars 1998, p. 2171 lettre de Joseph Grindon in « Les JASPAR » 
168 A partir de cette déclaration de naissance le père est dit « CHÉROT DUMAINE » 
169 GHC 102, mars 1998, p. 2172 lettre de Joseph Grindon in « Les JASPAR » 
170 GHC 102, mars 1998, p. 2172 lettre de Joseph Grindon in « Les JASPAR  
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1.1.2.2.4.6.2 Charles Rodolphe CHEROT 
x Marie ou Louise BOURDON 

 
D’après LA History sur GeneaNet : 
 
1 Marie CHEROT 

o 08/04/1873 Green Bay, Brown, Wisconsin (USA) 
+ 1960 Saint Louis, Missouri (USA) 

2 Francis CHEROT 
3 Constance CHEROT 
4 Clemence CHEROT 
 
D’après la lettre de Joseph Grindon : 
 
1 Edouard CHEROT, marié, à Pine Bluff, Arkansas, d’où un fils 
2 Louise CHEROT 

x 1900 Arthur GRINDON, frère de Joseph, fils d’Arthur Leger (o Bristol, Angleterre) et 
Charlotte FILLASSIER de RICHEBOIS (o ca 1830 Guadeloupe + 20/04/1872) 
o ca 1863 

d’où deux fils 
3 et 4 NN jumelles, mortes avant leur père 
 

Branche cadette 
 

1.3 Pierre CHÉROT DUPAVILLON   
x 1714 Marie Thérèse GARET 

2 fils : 1 et 6 (A) 
 
Pierre Chérot Dupavillon était établi au Gosier proche des Abymes (ou Abîmes, les deux 
graphies existant, parfois dans le même acte) où est inscrit le baptême de son fils François 
Nicolas en 1728, dès le début des registres de la nouvelle paroisse des Abymes. Sa fille 
Catherine Marguerite dont le baptême figure en 1722 sur le registre du Gosier est d’ailleurs 
dite « native de cette paroisse » lors de son mariage aux Abymes en 1746. Le nom de Pointe 
à Pitre, commune créée en 1765, est donné dès le début en 1728 au registre des Abymes, les 
deux se confondant donc et c’est dans le registre de Pointe à Pitre qu’on retrouvera les actes 
des Abymes de la généalogie ci-après. Les registres séparés de la commune actuelle des 
Abymes ne commencent qu’en 1838. 
 
1 Magloire CHÉROT DUPAVILLON 

habitant des Abymes (1740) 
o 22/07 b 10/08/1715 Le Gosier ; p sr Guillaume Garet ; m Marie Anne Chérot épouse du 

sr Le Morme, lieutenant de ce quartier ; tous habitants de cette île 
+ 12 (+) 13/12/1754 Les Abymes, 40 ans (+) ancienne église 
x 09/02/1740 Port Louis, Françoise Louise GÉLAS, fille de Jacques et + Marie Anne 

LEMERCIER de BEAUSOLEIL  
b 09/09/1716 Petit-Bourg 
testament 03/10/1777 Me Nielly 
+ 11/11/1777 Les Abymes ; environ 56 ans (sic) 
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2 Pierre CHÉROT DUPAVILLON 
o 20/08 b 04/09/1718 Le Gosier ; p Charles Chérot ; m Marguerite Elisabeth Georget 

épouse de sr Guillaume Garet   sort inconnu 
 
3 Thérèse CHÉROT DUPAVILLON 

o 07/10/1721 b 15/02/1722 Le Gosier ; p sr Godemar fils ; m Jeanne Chérot épouse du 
sr Néron   sort inconnu 

 
4 Catherine Marguerite CHÉROT DUPAVILLON 

o 22/04 b 27/05/1722 Le Gosier ; p sr Picou ; m dlle Catherine Godemar épouse du sr 
Louis Blanchet 

+ 18/01/1787 Les Abymes ; environ 52 ans (sic) 
x 19/07/1746 Les Abymes, Paul Bernard WERCAUTREN, fils de + Paul, bourgeois de 

Bordeaux, capitaine de milice et bourgeois de Bordeaux, et + dlle Catherine 
GUREMONT 
o ca 1716 Bordeaux (Saint Remi)   + 04/06/1783 Les Abymes ; maître en 

chirurgie, natif de Bordeaux Saint Remi, 66 ans 
d’où postérité 171 

 
5 Anne Marie CHÉROT DUPAVILLON 

o 09/06 b 22/07/1725 Le Gosier ; p Pierre Le Morme ; m dlle Catherine Allegret 
+ 1778/ 
Cm 04/02/1756 Me Hourticq 
x 04/02/1756 Les Abymes, Jacques François MICHELET DESCLOSELLE , ancien 

lieutenant du régiment de Limousin infanterie, fils de François, conseiller commissaire 
enquêteur examinateur en crime et civil, et Françoise BARBE 
o diocèse de Coutances   + ca 1777 172 

d’où Catherine Félicité (o 1756 + /1777), Marie Madeleine (o 1758) et Adélaïde Élisabeth 
 
6 François Nicolas CHÉROT FRANVILLE 

habitant caféyer aux Abymes, officier de milice ; ancien officier de milice à son mariage 
o 18/01/1728 Les Abymes (3e acte du registre) ; p M. Renard ; m Mlle Picou, oncle et 

tante 
+ 20/04/1789 Pointe à Pitre ; ancien capitaine de milice ; environ 63 ans 
x 26/11/1781 Pointe à Pitre (3 au 4e degré de consanguinité), Agnès Elisabeth 

LEMORME (dite Agnès Charlotte à son mariage seulement), fille de + Thomas, officier 
de milice, et Perrine Jeannette DAUVERGNE 
o Le Moule   + 1794 173 

                                            
171 Marie Thérèse Catherine (o 1749 x 1768 Claude Charles Sergent veuf de Marie Françoise 

Chérot Dupavillon) ; Marie Delphine (o 1753 + 1772) et Jean Bernard (o 1758). Sur l’habitation 
caféyère Wercautrin aux Abymes sont recensés en vendémiaire an V Jean Bernard Wercautrin, 
habitant, 42 ans, et Françoise Wercautrin, 26 ans, « rouge » (métisse). 

172 14/10/1777 Me Nielly : Anne Marie CHÉROT DU PAVILLON veuve MICHELET 
DESCLOSELLE renonce à la communauté entre elle et son mari, en faveur de ses deux filles 
mineures Marie Madeleine et Adélaïde Élisabeth ; 27/06/1778 : inventaire à Coutances des 
papiers de Jacques François MICHELET DES CLOSETS (sic), sur la requête de sa veuve 
demeurant au quartier des Abîmes, paroisse Saint-Pierre et Saint-Paul de la Guadeloupe (AD 50, 
5E 2987). Nous ne trouvons pas son décès aux Abîmes. 

173 Date citée dans l’acte d’inventaire et partage chez Me Chérot Lasalinière 26/10/1809 et 
17/03/1810. 
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Nota : François CHÉROT FRANVILLE (o 1728) comptait d’abord épouser sa nièce mineure 
Marie Madeleine MICHELET DESCLOSELLE (o 1758) : le 19/10/1778 (Me Nielly) tous deux 
(elle assistée de sa mère et tutrice) établissaient une procuration en blanc pour demander au 
Pape une dispense, faisant état de leur « tendresse mutuelle », de leur « peu de fortune » et 
de « l’obstacle que porteraient à un autre établissement les assiduités du dit sieur dans un lieu 
où toutes les familles se tiennent par alliance ». Il s’agissait en fait bien entendu d’intérêt 
familial.  
Nous ignorons le sort des filles Michelet Descloselle et de leur mère. 
 

1.3.1 Magloire CHÉROT DUPAVILLON x 1740 Françoise Louise GÉLAS 174 
 
Le 3 octobre 1777 (Me Nielly), testament de Louise Françoise GELAS veuve de Magloire 
CHÉROT DUPAVILLON, habitante demeurant aux Abîmes, trouvée malade de corps mais 
saine d’esprit dans une chambre de la maison de son fils Magloire Dupavillon qu’elle 
nomme exécuteur testamentaire. Ses volontés : 
- payer ses dettes ; 
- à son fils Magloire legs de son nègre Constantin, créol de nation environ 25 ans, « en 

reconnaissance des attentions et soins extraordinaires qu’il a toujours eu pour elle 
depuis qu’elle est chez lui » ; 

- à Jean Louis Paulin CASTOR son petit-fils legs de sa négresse Julianne, créol de nation 
environ 15 ans, une vache et sa suite qu’elle a dans la savane du sr Dupavillon son fils ;  

- affranchissement de sa négresse Agnès, 50 ans, créole de nation, et Henriette, 
mulâtresse créole de nation, environ 34 ans, « en reconnaissance de leur attachement et 
fidélité » ; prélever 2 000 livres et plus s’il le faut avant partage pour faire confirmer 
l’affranchissement par les gouverneur et intendant et 4 000 livres remises à Chérot 
Dupavillon son fils pour leur faire une rente alimentaire leur vie durant ; après leur décès 
le reste de la somme sera partagé entre ses héritiers ; 

- prélever avant partage 600 livres en messes et prières pour le repos de son âme. 
 
1 Marie Françoise CHÉROT DUPAVILLON 

o 06 b 19/02/1741 Les Abymes ; p Jacques Antoine Gélas fils ; m Marie Thérèse Garet 
veuve de M. Chérot Dupavillon 

+ 21 (+) 22/03/1762 Les Abymes, 20 ans (+) ancienne église 
x 11/02/1760 Les Abymes, Claude Charles SERGENT, capitaine d’artillerie, habitant des 

Abîmes, fils de + Charles et Marie Thérèse DUCHESNE 175 
o 25/09 b 13/10/1737 Les Abymes 
+ 20/11/1783 Pointe à Pitre 
bx 24/10/1768 Pointe à Pitre, Marie Thérèse Catherine WERCAUTREN (cousine 

germaine de la 1ère épouse; bref du Pape du 2e degré d'affinité ou consanguinité), 
fille de Paul Bernard, bourgeois de Bordeaux et de Catherine CHÉROT DU 
PAVILLON 
o 28/04/1749  

                                            
174 Dans (A) on trouve la descendance de NN. CHÉROT DUPAVILLON x NN. RENARD (sic) : 1 

fils et plusieurs filles 
1 fille   x VIRCOTRIN (certainement 1.3.4) 
2 fille   x CASTOR ( 1.3.1.4) 
3 fille   x HOUDIN d'ORIGNY sans postérité (1.3.1.5) 
4 Magloire CHÉROT DU PAVILLON (1.3.1.3) 

175 Voir « La famille SERGENT puis SERGENT ALLÉAUME et SERGENT SERSILY en 
Guadeloupe 1675-1914 », GHC 158-159, avril-mai 2003. 
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bx 24/01/1785 Pointe-à-Pitre, Claude François MEYNIER, maître en chirurgie puis 
habitant du Gosier, fils de + Claude et Perrine PONSARD (POUTARD ?) 
o Bletevaud en Franche-Comté (Bletterans, Jura, 39 ?) 

 
2 Marie Catherine Elisabeth CHÉROT DUPAVILLON 

o 29/08 b 07/10/1742 Les Abymes ; p François Nicolas Chérot de Francville ; 
m Catherine Marguerite Chérot 

+ 10 (+) 11/08/1775 Pointe à Pitre, environ 37 ans 
x 04/05/1773 Pointe à Pitre, messire Etienne Augustin DUFRESCHE de LA  

VILLORION , écuyer, receveur des domaines du Roi, fils de + messire Louis René, 
seigneur de La Girodais, et Anne Perrine RADO 
o ca 1742 Cournon évêché de Vannes (Morbihan, 56) 

D’où postérité 176 
 
3 Magloire CHÉROT DUPAVILLON 

habitant ; sous-lieutenant de la compagnie d’infanterie blancs aux Abîmes (10/12/1765), 
lieutenant de la compagnie d’infanterie (24/05/1771) 177, lieutenant de grenadiers milice 
du bataillon des Abîmes (1771), capitaine de milice du bataillon des Abîmes (mariage 
de sa fille 1786), de Pointe à Pitre (son décès 1788) ; franc-maçon de la loge Saint 
Jean d’Antigue du Petit Canal (1782, 1783, 1786) et de la Grande loge provinciale de 
Pointe à Pitre en 1785 178  

o 03 b 16/11/1743 Les Abymes ; p François Renard ; m Jeanne Marie Gélas épouse de 
François Budan 

+ 29/12/1788 Pointe à Pitre ; environ 45 ans 
ax 17/08/1767 Les Abymes (4e au 4e degré de consanguinité), Elisabeth MAMIEL, 

habitante, fille posthume de + Georges Gabriel et Anne Angélique de VILLIERS 179 
o 25/04 b 10/05/1751 Les Abymes 
+ 13/06/1769 Les Abymes, 18 ans (suite de couches ? fils ondoyé + 13/05/1769) 

bx 14/01/1771 Pointe à Pitre (3e degré de consanguinité), Marie Thérèse Jeanne 
HOURTICQ, fille de Charles, habitant des Abîmes, et dame Jeanne SERGENT  
+ 1790/ (en l’an IV, parmi les émigrés de la commune du Port de la Liberté, « veuve 

Dupavillon mère », propriétaire d’habitation domiciliée sur son habitation aux Abîmes, 
café, coton et vivres 180 

 
4 Nicole Antoinette CHÉROT DUPAVILLON 

o 06 b 17/03/1745 Les Abymes ; p Pierre Nicolas Chérot, enseigne de milice ; m Anne 
Antoinette Gélas épouse de M. Renard 

+ 06/01/1773 Les Abymes (Anne Nicole, 27 ans, épouse de M. Castor) 
x 23/01/1770 Les Abymes (Nicole Anne Toinette) Étienne CASTOR, ci-devant chirurgien 

major du régiment de cavalerie Descars, fils de Jean, ancien chirurgien major du 
régiment Dosfele cavalerie, et dlle Marguerite LEGOUT 
o Grais en Franche Comté (Graye et Charnay, Jura, 39 ?)   + 1777/ 

d’où postérité 
                                            
176 Au moins Magloire Antoine o 03/07/1775 Pointe à Pitre x 1798 Redon, Marie Perrine 

Geneviève Le Sénéchal de Kercado, et postérité. 
177 D/2c/89, f° 186. 
178 BnF, FM 518 et 519 ; in Francs-maçons des loges françaises aux Amérique, E. Escalle et M. 

Gouyon Guillaume. 
179 Sur les MAMIEL, voir GHC 53, octobre 1993, p. 877-79. 
180 G/1/513h, 5Mi/1266. 
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5 Anne Louise CHÉROT DUPAVILLON 
o 10 b 23/05/1746 Les Abymes ; p Nicolas Godemar ; m Anne Louise Gélas épouse de 

M. La Borde, conseiller au conseil supérieur 
+ 25/11/1818 Pointe à Pitre, sur son habitation aux Abymes ; 70 ans 181 
Cm 11/02/1765 Me Hourticq Dussintasse 182 
x 11/02/1765 Pointe à Pitre, Xavier Honoré HOUDIN DORIGNY, fils de + Claude 

Bernard HOUDIN LONGVAL et Marie Ignace GODEMAR  
o 12 b 03/06/1737 Abîmes   + /1810 183 

 
1.3.1.3b Magloire CHÉROT DUPAVILLON bx 1771 Marie Jeanne HOURTICQ (1) 184 

 
1 Elisabeth Charlotte CHÉROT DUPAVILLON 

o 05/02/1772 b 19/08/ 1773 Les Abymes (Pointe à Pitre) ; p Charles Hourticq, habitant ; 
m Elisabeth Dupavillon épouse du sr Dufresche 

+ 19/04/1853 Les Abymes ; 80 ans 185 
ax 26/02/1786 Louis Charles CHÉROT DUPAVILLON , lieutenant au bataillon du Petit 

Canal, fils de + Pierre Nicolas et + Catherine Louise NÉRON LONGPRÉ 
o 30/08 b 28/09/1762 Petit Canal ; p Louis Charles Chérot La Salinière, oncle paternel ; 

m Jeanne Louise La Clertière épouse Néron Longpré, grand-mère maternelle 
+ octobre 1794 Camp Saint Jean  
inventaire après décès Me Deslisardies 21/04/1803 186 

bx 04/12/1802 Petit Canal 187, Philippe Etienne JASPAR , fils de Philippe et Marguerite 
BROUSSE 188 
o Saint Domingue ca 1774 b 1775 Ath 
+ 13/07/1808 Les Abymes 189 

                                            
181 Me Louis Auguste Mollenthiel 15/09/1820, quittance par les héritiers de Mme veuve Houdin 

Longval : est mentionné François Elie David, médecin et habitant aux Abîmes, acquéreur des 
droits successifs de Magloire Antoine Dufresche fils sur le mobilier et l’immobilier de la 
succession d’Anne Louise Chérot Dupavillon veuve de François Xavier Honoré Houdin Dorigny 
et comme agissant pour Marie Antoinette Castor don épouse héritière en la même succession et 
pour Charlotte Elisabeth Chérot Dupavillon veuve de Philippe Etienne Jaspar, autre héritière 
demeurant aux Abîmes. 

182 Me Paulin Hourticq Dusintasse, notaire royal et ancien voyer, meurt aux Abîmes à 54 ans le 
19/02/1767. 

183 17/07/1810, inventaire des biens à la demande de sa veuve, chez Me Chérot Lasalinière. 
184 De ce couple (A) ne donne que Charlotte Elisabeth : 1 
185 Acte de notoriété concernant sa succession, 02/01/1854 (GHC 173, septembre 2004, p. 4288 ; 

pas d’autre précision) 
186 Registre perdu. La référence vient de Shirley Jaspar Edwards (notes suivantes) 
187 Lacunes du registre du Petit Canal 1794-1802. La référence vient de Shirley Jaspar Edwards 

(note suivante). 
188 Voir « Les Jaspar aux îles d’Amérique », GHC 72, juin 1995, p. 1369 et « Les Jaspar aux 

Antilles Françaises », de Shirley Jaspar Edwards, avec le destin des CHÉROT passés aux Etats-
Unis au XIXe siècle. 

189 Me Lasalinière 04/10/1808, inventaire des biens de Philippe Etienne Jaspar, à la requête de sa 
veuve Charlotte Elisabeth Chérot Dupavillon, veuve en 1ères noces de Louis Charles Chérot 
Dupavillon et en 2des de Philippe Etienne Jaspar, habitante domiciliée au Petit Canal et 
actuellement aux Abîmes, tutrice du seul enfant de son premier mariage, Charles Nicolas Chérot 
Dupavillon, et des 3 fils du dernier, Charles Marie, Philippe François Elie et Charles Magloire 
Jaspar. 
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2 Marie Thérèse Françoise CHÉROT DUPAVILLON 
o 08 b 19/08/1773 Pointe à Pitre ; p Nicolas François Chérot Dupavillon, habitant, 

représenté par Charles Sergent, habitant ; m Marie Thérèse Sergent 
 

branche éteinte en ligne patronymique 
 

1.3.6 François Nicolas CHÉROT FRANVILLE  
x 1781 Agnès Elisabeth LE MORME  

1 fils et 1 fille (A) 
 
Le 27 thermidor V (14/08/1797) sont recensés, seuls, sur l’habitation caféyère dite 
« Franvil » aux Abymes, les trois enfants : 
Franvil Chérot, 13 ans 
Elisabeth Franville, 11 ans 
Désirée, 9 ans 
 
Les 26/10/1809 et 17/03/1810 (Me Chérot Lasalinière), inventaire et partage entre Magloire 
François Chérot des Abîmes et ses sœurs, dont il avait été élu tuteur le 30 pluviôse XIII 
(18/02/1805), héritiers chacun pour un tiers de leurs père (+ 1789) et mère (+ 1794). 
L’habitation caféyère aux Abymes dépendant de la succession (total de la masse 157 340) 
est divisée en 3 lots. 
 
1 Magloire François CHÉROT FRANVILLE 

habitant aux Abymes, il dépose le 28/10/1809 chez Me Chérot Lasalinière la copie du 
contrat de mariage de ses aïeux, Pierre Chérot Dupavillon et Marie Thérèse Garet (Me 
Duchesne 16/10/1714) 

o 30/12/1782 b 10/03/1783 Les Abymes ; p Magloire Chérot Dupavillon, capitaine de 
milice ; m Jeanne Perrine D’auvergne veuve Lemorme 

x 20/01/1817 Pointe à Pitre, Marie Marguerite dite Manette BODIN, résidant à Pointe à 
Pitre, fille de + Jean Baptiste et + Marie Marguerite LECLERC 
o Pointe à Pitre 

d'où 1 fils (A) 
 
2 Marie Elisabeth CHÉROT FRANVILLE 

o 02/05 b 14/06/1785 Les Abymes ; p Thomas Lemorme, oncle maternel ; m Anne Marie 
Chérot veuve, tante paternelle 

+ 14 d 15/05/1816 Pointe à Pitre, sur son habitation aux Abymes ; 31 ans 
partage de succession Me Joly 27/08/1816 ; héritiers son frère et sa sœur  
 

3 Anne Marie Désirée CHÉROT FRANVILLE 
o ca 1788 (21 ans au mariage) Les Abymes 
Cm Me Chérot Lasalinière, sur l’habitation caféyère en société entre la future épouse, 

son frère et sa sœur 
x 08/08/1809 Pointe à Pitre, Louis Guillaume THOULUYRE DUHAUMONT , habitant 

propriétaire caféyer au Morne à l’eau, fils mineur de Jacques Joseph, domicilié au 
Morne à l’eau et ancien capitaine de milice, et + dame Anne Marthe SERGENT  
o ca 1786 Morne à l’eau (23 ans au mariage) 

 
Dans l’acte de partage de la succession de Marie Élisabeth Chérot en 1816 , entre son frère 
Magloire et sa sœur et beau-frère Thouluyre Duhaumont, Magloire et son beau-frère 
expliquent qu’ils ont reçu les dernières volontés de leur sœur, n’ayant pas eu le temps de 
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faire venir un notaire, et qu’ils entendent les respecter. Ces volontés étant très précises et 
représentatives de la mentalité et situation de l’époque, nous les recopions ici. On pourra 
les comparer à celles de sa tante Louise Françoise Gélas veuve Chérot Dupavillon ci-
dessus en 1778 : après la période révolutionnaire, rien n’a changé. Elle donne : 
- liberté à la mulâtresse Agnès et un carré de terre appelé Médoc ; 
- à Mlle Manette Baudin, sa petite négresse Geneviève fille d’Estorine, sa vache t sa 

jument ; 
- à Fontaine fils, 1 320 livres pour s’acheter un petit domestique ; 
- au petit mulâtre libre Étienne, 2 carrés de terre, un petit nègre nommé Pierre et une 

génisse ; 
- à la nommée Choute sa filleule, femme libre fille de François, une vache ; 
- à son filleul François Élie Thoulouyre-Duhaumont, fils de sa sœur et de son beau-frère, le 

petit nègre Michel, la vache Larosée et sa suite ; 
- à son neveu Louis Nicolas Thoulouyre-Duhaumont, autre fils, 132 livres ; 
- à sa sœur Mme Thoulouyre-Duhaumont, son armoire avec ses lignes et hardes et son lit.  
M. Chérot et M. et Mme Thoulouyre-Duhaumont voulant faire cesser l’indivision se 
partagent à l’amiable les biens de la succession, énumérés en détail avec leur valeur : 
carrés de terre, plantations, moulin à café, esclaves, bouvard et vache, petits meubles et 
trois cuillères en argent.  
 

1.3.6.1 Magloire François CHÉROT FRANVILLE 
x 1817 Marie Marguerite dite Manette BODIN 

1 fils en bas âge en 1824 (A) 
 
1 Jean François CHÉROT FRANVILLE 

clerc de notaire 
o ca 1818 Abîmes 
+ 08/02/1843 Pointe à Pitre, rue des Jardins, maison veuve Delisle, 25 ans (tremblement 

de terre) 
 

branche éteinte en ligne patronymique 
 

1.5 Descendance de Catherine CHÉROT 
 
L’aînée des enfants de Jacques Chérot et Catherine Tabacq, prénommée Catherine 
comme sa mère, s’est mariée trois fois. Elle est restée à la Basse Terre alors que sa famille 
passait en Grande Terre. Nous n’avons pas présenté pas la postérité des demoiselles 
Chérot mais faisons une exception pour elle en raison de la complexité et de l’intérêt des 
alliances. 
Rappel des trois mariages : 
 
5 Catherine CHÉROT 

o ca 1667 (d’après l’âge au décès) ; plutôt ca 1674 
+ 23/06/1747 Mont Carmel : la baronne de Joanès, environ 80 ans 
(+) « dans l’église sous le 8ème banc du côté de la mer » 
ax 04/04/1690 Basse-Terre Mont Carmel, Mathieu GUILLARDON , enseigne d’infanterie,  

fils de Julien et Jeanne Angélique (de) LANOÜE  
o Guadeloupe   + 1691/1692 

bx 23/01/1696 Basse Terre Mont Carmel, Antoine MOREL de LA FORÊT , écuyer, 
enseigne des vaisseaux du roi puis capitaine d’une compagnie de la marine, fils de 
+ François MOREL seigneur de LA CHAPELLE et dlle Claude de LA FOREST  
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o La Chapelle, évêché de Trois (sic = Troyes) (Aube, 10) 
+ 27/07/1696 Basse Terre Mont Carmel « chez M. Chérot son beau-père » 

cx 07/07/1708 Le Gosier, messire Philippe de JOANNÈS  ou de JOUANNÈS , lieutenant 
d’une compagnie de la marine en garnison au fort de la Basse Terre, seigneur et baron 
de CHACORNACQ et MASSILIANNE 190 (au mariage, parents non nommés et épouse 
dite "Mme Morel") 191 
+ 1721/1728 192 

 
d’où, des deux premiers mariages : 
 
5a.1 Julien GAILLARDON 

b 10/04/1691 Mont Carmel ; p Julien Guillardon, marchand ; m Catherine d’Allégret 
+ 18/08/1749 Mont Carmel : Julien Galliardon, garçon et habitant, 48 ans 
(+) dans l’église « sous le troisième banc du côté de la mer » 

 
5b.1 Antoine MOREL, posthume 

b 16/01/1697 Mont Carmel ; p M. Auger, gouverneur pour le roi ; m Mlle Catherine 
Guillauner, épouse de M. le major de Roussillon de cette île   sort inconnu 

 
1.4c Catherine CHÉROT cx 1708 Philippe de JOANNÈS 

 
5c.1 Marie Catherine de JOANNÈS 193 

o 16/05/1709, b suppléé 13/08/1715 Basse Terre Mont Carmel ; p messire Antoine 
Bachelier, major pour le roi dans cette île ; m dame Anne Angélique Boucher épouse 
de M. le major  

+ 29/02/1780 Mont Carmel ; veuve, environ 72 ans  
x /1728 Jacques André de VAUBELLE  194, écuyer, capitaine d‘infanterie (1728-29)  

+ 29/08/1774 Mont Carmel « messire Antoine (sic) de Vaubelle, officier de milice, 
habitant de cette île » (une signature Lassalle) 

Descendance 1.5c.1 ci-après 

                                            
190 Ils sont présents au Cm Chérot Dupavillon de 1714. 
191 D’après (A) : de ce troisième mariage, une seule fille, mariée M. de Vaubel, d’où deux filles 

dont l’aînée fut mariée 3 fois (avec M. Petit puis avec M. Moustier et enfin fort âgée avec M. 
Lassalle) et la seconde épousa M. de Galéan ; c’est cette dernière qui a possédé l’habitation 
Chérot de la montagne Saint Charles, Basse Terre que le couple Galéan revendit aux Pères de 
la Charité.  

192 C/8a/20, 10/01/1715 : demande de congé absolu du baron de Joannès ; C/8b/7, pièce 82, 
05/08/1721 : décision du Régent refusant une concession en Guadeloupe au baron de Joannès. 

193 E 383 bis (de Vaubelle) Le 18/06/1754, par acte sous seing privé, la dame Joannès de Vaubelle 
et le sieur de Bury son beau-frère, comme tuteur de ses filles, donnent en bail à loyer leur 
habitation de la montagne Saint Charles , paroisse du Mont Carmel, aux supérieur et religieux de 
la Charité [ou de Saint-Jean de Dieu, chargés de l’hôpital]. 

194 E 383 bis : condamné à mort pour coups et blessures sur le procureur du roi le 22/05/1734, suite 
au jugement rendu dans un procès entre lui et sa belle-mère Mme veuve de Joannès ; finalement 
banni de l’île ; demande des lettres de rémission en 1742 ; on suggère la grâce en considération de 
sa famille (sa femme et leurs trois enfants à la charge de Mme veuve de Joannès), à condition 
qu’il ne puisse résider à la Guadeloupe. 
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5c.2 Anne Constance de JOANNÈS 195 
o 10/08/1713 b suppléé 13/08/1715 Basse Terre Mont Carmel ; p M. Charles Chérot ; 

m Marie Anne Gueston 
+ 31/07/1740 Mont Carmel, 27 ans (suite de couches : fils anonyme o 20 et 

+ 25/07/1740) 
x ca 1737 196 Louis Charles de BURY , écuyer, capitaine d’infanterie, ingénieur pour le roi 

à la Guadeloupe, fils de Louis, officier commensal de la maison du roi, et dlle 
d’HAUNNIS 197 
o Versailles (Notre Dame) 
+ janvier 1759, à l’attaque du fort Saint Charles par les Anglais 
bx 12/02/1743 Trois Rivières, Claire MARRE, fille de + Jean Baptiste, capitaine 

d’infanterie de milice, commandant Trois Rivières, et Marie PARIZE 
o ca 1714 Trois Rivières 
+ 20/06/1744 Trois Rivières ; 30 ans (d’où une fille) 

Descendance 1.5c.2 qui suit 
 

5c.3 Jeanne Catherine de JOANNÈS 
o 20/07 b 13/08/1715 Basse Terre Mont Carmel ; p M. Julien Guillardon ; m Mlle Jeanne 

Lebrun 
+ 23/10/1715 Basse Terre Mont Carmel ; 6 mois 

 
1.5c.1 Marie Catherine de JOANNÈS x Jacques André de VAUBELLE  

 
5c.1.1 Marie Nicole de VAUBELLE 

o 29/06/1728 Saint François Basse Terre ; 12 jours ; p Mr Mont Saint Rémy, chevalier de 
Saint Louis, commandant en l’absence et présence du gouverneur sous son autorité ; 
m Catherine Chérot veuve du baron de Joannes 

+ 1785/ 
ax 18/02/1762 Basse Terre Mont Carmel, Ignace Urbain PETIT, négociant, fils de 

+ Pierre et + Geneviève BERGETTE 198 
o 01/04/1721 Saint François Basse Terre 
+ 05/11/1767 Basse Terre 
ax 06/10/1750 Basse Terre, Marie Catherine LANGLOIS 

bx 04/12/1769 Matouba, Louis Charles MOUSTIER, conseiller du roi, greffier en chef du 
conseil souverain 199, fils de + Louis et + Louise Catherine POULAIN 200 
o Le Baillif 
+ 1779/1783  

                                            
195 Le notaire Chérot Lasalinière (A) ignore cette fille et ne cite que l’épouse « de Vaubel », dont il 

ne connaît que la fille mariée trois fois et sa sœur épouse de Galéan. 
196 C/7a/13 f° 90-91, 28/08/1737 : Affaire du sr de Vaubelle, marié à Mlle Joannès, condamné à 

être pendu pour coups portés au procureur. Demande de grâce avec bannissement des îles pour 
faciliter le mariage du sr de Bury, lieutenant, avec la sœur de Madame de Vaubelle. 

197 Colonies E 56 dossier de BURY : tué à la première attaque des Anglais après 27 ans de service ; 
laisse 3 filles qu’il a emmenées en France, sans secours et qui n’ont qu’une habitation à la 
Guadeloupe  

198 GHC 108, octobre 1998, p. 2347, 98-168 PETIT-MOUSTIER 
199 Colonies E 318 : Il exerçait par commission depuis 1756 ; provisions en 1764. 
200 Sans postérité, demande que le fils du premier mariage de sa femme, Urbain Petit, porte son 

nom ; celui-ci, avocat en parlement, se maria en 1786 (Cm 17/07/1786 Me Dupuch) : descendance 
PETIT-MOUSTIER 
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cx ca 1784 messire Pierre François Guillaume de LASSALLE , écuyer, négociant à 
Basse Terre de 1764 à 1793 201, habitant 202 
+ 1787/ 

 
5c.1.2 Jacques André de VAUBELLE 

o 28/10 b 28/11/1729 Mont Carmel ; p messire Prosper Millet, conseiller au conseil 
supérieur ; m dlle Anne Constance de Joannès 

 
5c.1.3 Jean Antoine de VAUBELLE 

o 31/03 b 15/05/1731 Mont Carmel ; p Jean Marzine (pas de marraine) 
x 08/02/1757 Sainte Rose, Marguerite ANGOT, fille de Jean et Christine CAYER 
o Sainte Rose 

ax 19/05/1722 Sainte Rose Jean Baptiste CHARBONNÉ 203 
bx 10/11/1750 Sainte Rose, Louis Moyse SAINT AROMAN 

 
5c.1.4 Marie Anne de VAUBELLE 

o ca 1743 Mont Carmel (dite âgée de 40 ans au mariage) 
+ 1794/1802, en émigration 
x 12/01/1784 Basse Terre Mont Carmel, messire Victor Félix de GALÉAN , chevalier 

seigneur de Châteauneuf, officier au régiment de la Guadeloupe, fils de + Jean 
Baptiste Cajetan et + Marie Théodose de PEYRE 204 
o 07 (château) b 08/04/1753 Châteauneuf (Saint-Pierre), comté de Nice en Piémont 

(mais dit âgé de 31 ans au mariage) 
+ 15/04/1832 Basse Terre extra muros (Gourbeyre) 
bx /1803 Marie Esprit LAURE 

 
1.5c.2 Anne Constance de JOANNÈS x Louis Charles de BURY  

 
5c.2.1 Anne Catherine Gabrielle de BURY 

o 24/04 b 08/05/1738 Mont Carmel ; p Gabriel de Clieu ; m Catherine Chérot née 
Joannès 

ax 26/10/1767 Mont Carmel, messire François AMEIX de NOYAN , écuyer, officier au 
régiment de Beauvoisis  
o Riom (Puy de Dôme, 63) 

bx 26/09/1774 Grand Bourg de Marie Galante, messire Pierre François DEŸ de BUY, 
lieutenant au régiment de la Guadeloupe 
o Ambert (Puy de Dôme, 63) 

 

                                            
201 La ville aux îles p. 743.  
202 Me Dupuch 04/05/1785 le couple de Lassalle donne à bail à loyer pour 3 ans une maison avec 

magasin au bourg de Saint François Basse Terre ; 20/06/1785 Louis Arnoux donne quittance au 
couple de Lassalle du solde du prix de vente de l’habitation établie en manufacture à sucre dite 
Beausoleil à Saint François Basse Terre où le couple fait sa résidence, habitation acquise par 
adjudication le 15/06/1776 au profit d’Arnoux sur la veuve et les héritiers Heurtault et vendue par 
Arnoux le 06/08/1779 à Louis Charles Moustier en 3 termes égaux de 19 250 livres dont le 
premier fut payé en 1783 par Mme de Lassalle alors veuve Moustier et le second en 1784 par M. 
de Lassalle. 

203 GHC 195, septembre 2006 p. 4950 in « Famille CHARBONNÉ ». 
204 GHC 114, avril 1999, p. 2513, 99-80 GALÉAN. 
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5c.2.2 Elisabeth Nicole de BURY 
o 10 b 29/08/1739 Mont Carmel ; p Nicolas de La Cloche ; m Catherine Elisabeth de La 

Guarrigue de Savigny 
x 21/12/1769 Mont Carmel, messire Miles Michel BOURTRE, écuyer irlandais, officier 

réformé pensionné du roi 
 

Non rattaché, à identifier 
 
Louis CHÉROT  

x Marie Madeleine HIS (de Jean et Catherine ROOST ? voir GHC 2002 p. 3622) 
d’où : 

1 Louis Nicolas Lambert CHÉROT 
o 20/09 b 09/10/1792 Le Gosier ; p Nicolas His, oncle maternel ; m Marianne Elisabeth 

Vaux épouse de Pierre Roost  
 
*** 
 

Sans rapport de parenté : 
 
A Antoine Nicolas CHÉROT 

o ca 1776 en Lorraine  
+ 11/04/1811 Sainte Anne (Antoine Nicolas Hérot -sic-), sur son habitation dans les 

hauteurs de Sainte Anne, 34 ans, « né en Lorraine en France »  
x Marie Josèphe CAMBOU (Sainte Anne ?) 
d’où : 

Antoine André CHÉROT 
habitant domicilié chez sa mère au Moule en 1808 
o 06 d 29/02/1808 Morne à l’eau 
Cm Me Maudet à Pointe à Pitre 29/06/1830 (! 08/07/1830 hypothèques Pointe à Pitre) 

Honorine GIRARD, majeure, fille de Louis et Marie GEFFRIER 
pas trouvé le Cm à cette date, ni chez Lemoine Maudet ni chez Madec 
x 29/06/1830 Morne à l’eau, Honorine GIRARD, fille de Louis (+ 20/04/1826 Morne à 

l’eau) et Marie GEFFRIER, domiciliée chez sa mère 
o 14 ventôse XII (05/03/1804) Morne à l’eau 

 
B Maximilien Ernest dit Maxime CHÉROT 

officier de l’administration des douanes à Saint Pierre, Martinique , en 1871, 1872 ; chef 
du service des douanes à Cayenne  en 1882, à la retraite à Oran en 1904 

o 27/11/1841 Nantes , fils d’Ernest, peintre, natif de Cholet, et Sophia Matilda WEEKS 205 
x 11/06/1867 Saint-Pierre, Martinique , Marie Louise Ida LALAURETTE, fille de Jean 

Auguste Simon et Marie Honorine Amélia LAPORTE, domiciliés à Granville (Manche, 
50) en 1902 
o 06/04/1847 Saint Pierre 
+ 23/07/1904 Paris (C/8c/32 ; secours aux sinistrés de la Montagne Pelée) 

d’où entre autres : 
1 Sophie Louise Amélie CHÉROT (n° 49, vue 21-22) 

o 02 b 12/01/1871 Saint Pierre 
+ 04/06/1882 Saint Pierre (n° 911, vues 380-81) 

                                            
205 Charles Millet Baude, cmillietbaude sur Geneanet, qui donne l’ascendance à Troyes et Cholet. 

Même source pour les parents et lieu du mariage et pour le sort d’Edgard Camille Ernest. 
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2 Maxime Albert Louis CHÉROT  
o 03 d 24/04/1871 Saint Pierre (n° 655, vue 307) 

3 Ernest Camille Edgard CHÉROT 
contrôleur des douanes et régies d’Indochine  
o 01/05/1874 Saint Pierre n° 837 
+ 01/11/1952 Marseille, 78 ans 
(+) Aigues Mortes (Gard, 30) 
x 03/08/1905 Haïphong, Vietnam, Marie Antoinette MILLET BAUDE, comptable aux 

Douanes et Régies de l’Indochine, fille de + Charles Auguste Drausin et Marie 
POMMIER 

d’où postérité 
4 Henri CHÉROT 206 

x Yvonne RONNBERG, fille de Georges et Laure VAN GOETHEM 
 

Conclusion 
 

 La famille CHÉROT, implantée à la Guadeloupe dans le dernier tiers du XVIIe siècle, 
devenue au fil des générations très notable, avec plusieurs branches dont la plus 
nombreuse et la plus riche a figuré longtemps parmi les habitants sucriers du Petit Canal, 
s’est éteinte par certaines branches tandis que d’autres passaient au XIXe siècle sur le 
continent américain, à New York et à Saint Louis du Missouri, où nous n’avons pu les 
suivre. 
 C’est le destin de plusieurs autres familles guadeloupéennes d’habitants de la Grande 
Terre. 
 
 
 
Lire un autre article 
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206 Patricia Chérot, pcht sur Geneanet. 
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